
DARBININKAS Žydu pamoka: šaukti garsiai ir ilgai . . .
Sovietuose esą žydai to prašo Amerikos žydus

LI NR. 3. SECOND-CLASS 
Postage paid at Brooklyn, N. Y. PENKTADIENIS - FRIDAY, SAUSIS - JANUARY 14, 1966 910 WILLOUGHBY AVE. 

BROOKLYN, N. Y,11221 10 CENTŲ

“Amerikos žydų konferencija žydų reikalam Sovietuose”, kurią sudarė 24 žydų organizacijos, po poros savo veiklos metų paskelbė, kad Sovietai “ėmėsi nuolaidų, pažadų ir kai kurių realių atmainų”. Taip rašo

bei dalykus, kurie galėtų palaikyti skirtingumą”.Nuolaidos, kurias minėjo konferencijos pranešimas, yra tekios: 1. Vieninteliame mėnesiniame žydų laikraštyje bus valia skelbti žinias iš žydų is-
LB J kėitimų savo politikoje neskelbė

Išblaškė gandus, kad Amerika turės priimti Vietname koaliciją su komunistais. 
Streikas baigtas, bet paliko nerimą dėl neatsakingą asmeny įtakos

Prezidento L.B. Johnsono kalba sausio 12 Kongrese pakartojo tą pačią vidaus ir užsienio politiką, kuria jis buvo skelbęs prezidentavimo pradžioje.
VIDAUS PROGRAMOJ , KU

RIANT "DIDŽIĄJĄ BEND
RUOMENĘ“: Švietimo kėlimas, kov a su skurdu, pilietinės lygybės vykdymas, atšaukimas Taft - Hartley į- statymo (kuris apsaugoja darbininką nuo priverstinio dalyvavimo unijoje norint gauti darbą), upių vandens apsaugą nuo užteršimo, kongresmanų termino pakėlimas iš dvejų metų iki 'ketvertų (už tai plojimas didesnis už bet kurį kitą pareiškimą), streikų sutvarkymas, apsauga nuo infliacijos.

UŽSIENIO POLITIKOJE: .prekyba su Sovietais ir rytų Europa (“tiltų statyba”), Europos apsaugos stiprinimas Berlyno laisvės apsauga, lotynų Amerikoje “pažangos” programa, parama Jungtinėm Tautom, parama kovai su ligom ir skurdu visame pasauly ir visom tautom, kurios tik rodys iniciatyvos pačios save gelbėti, parama kolonializmo naikinimui iki galo . . Daugiausia kalbėjo apie Vietnamą, pakartodamas Amerikos pastangas derėtis 1954 Ženevos sutarties dvasia, bet pabrėždamas, kad Amerika vykdys savo duotus įsipareigojimus ir nesi

trauks iš Vietnamo, iki jis bus apsaugotas nuo agresijos.
VERTINIMAS: N.Y. Times vertina, kad prezidentas dėl Vietnamo neskelbė jokio grasinimo nei ultimatumo; taikos ir karo klausimu pareiškimai buvo išbalansuoti. Jis išreiškė tautos apsisprendimą pasipriešinti komunistų jėgai, bet davė užtenkamai aiškiai suprasti Hanoi ir Pskingui, kad jis rimtai kalba apie taiką. H. Tribu

ne dėl to paties klausimo: prezidentas pareiškė, kad komunistai, jei nori, gali turėti taiką, bet jie negali turėti abiejų dalykų — taikos ii- pietų Vietnamo.Žymėtinas prezidento opti - mizmas. Vidaus gyvenime pa
brėžė ūkinį kilimą:— Darbininko pajamos per paskutinius 5 metus pakilo 33 proc., tik per paškutinius metus 8 proc.;

Popiežius del konsilijos aiškinimoPopiežius Paulius sausio 12 įspėjo Vatikano konsilijos aiškintojus nenukrypti nuo tikrosios tos konsilijos nutarimų prasmės ii- sykiu nuo Bažnyčios doktrinos. “Tas nebus teisus, kuris galvos, kad konsilija reiškia atsisakymą, nutrūkimą, arba, kaip kas galvoja, liberali- zaciją nuo Bažnyčios tradicinio

mokslo ir pripažįsta bei skatina lengvą konformizmą su šių laikų galvosena .. .”

— Dr. J.J. Bielskis, Lietuvos garbės konsulas Los Angeles, Calif., nuo š.m. sausio 5 yra pakeltas generaliniu garbės konsulu.
— Lietuvos atstovas J. Ka- 

jeckas Senato pirmininko ir Atstovų Rūmų speakerio kvietimu, sausio 12 dalyvavo Kongreso sesijoj, kurioj prezidentas Lyndon B. Johnson darė pranešimą.
METŲ ŽMOGUS. “Time žurnalas 
1965 metu žmogum paskelbė gen. 
William Childs Westmoreland, 51 
metu, kuris vadovauja amerikie
čių kariuomenei ginant P. Viet
namą nuo komunistų agresijos.

Korporacijų pelnai per 5 metus pakilo 65 proc., tik per paskutinius metus 20 proc.;— Valstybės deficitas iš 2.8 bil. 1964 metais sumažintas iki 1.3 bil. 1965.Biudžete kitiem metam pajamų numatoma 111 bil., išlaidų 112.8 bil., deficitas 1.8 bil., nepaisant, kad eina karas ir kad kariniam reikalam biudžetas numato 58.3 bil., arba 5.8 bil. daugiau nei 'šiemet biudžete.
Optimistiškai kalbėjo ir dėl 

eigos pasaulio politikoje. Nors Afrikoje, Azijoje, lotynų Amerikoje reiškiasi ženklai tų, kurie nori primesti savo idėjas ir savo valią kitiem, bet istorija kalba laisvės naudai — įsigali bendruomenių augimas pagal kiekvienos tautos savą genijų.
L. B. JOHNSONAS: “Atkaklus 
veržimasis į tautinę nepriklauso
mybę yra stipriausia jėga šių die
nu pasauly, kuriame mes gyvena
me” — sausio 12 kalboje.

Jewish Press gruodžio 31. Tačiau tas pats laikraštis informuoja, kad konferencija nelai
ko tų pažadų ir atmainų" esmi
niu žydų gyvenimo pagerėjimu 
USSR". Esą gilesnė tų visų pažadų analizė “rodo, kad Sovie
tų tikslas yra asimiliuoti Rusi
jos žydus; to siekiama draudžiant kultūrines, religinės, švietimo ir spaudos institucijas

H. H. HUMPHREY, vicepreziden
tas, drauge su valstybės sekreto
rium Dean Rusk atstovavo Ameri
kai Shastri laidotuvėse.

torijos ir literatūros. 2. Maskvos rabinui pažadėjo leisti spausdinti 10,000 egz. maldos knygų hebrajiškai ir leisti 15- 20 mokinių mokytis rabinų mokykloje, kuri nuo 1962 visai uždaryta. 3. Pažadėjo įrašyti žydų vardą tuose paminkluose, kurie yra pastatyti kaip hitlerinėm aukom. 4. Kosyginas sutiko paskelbti viešai kad “antise- mizmas neturi būti remamas”. m as”.Konferencija savo pareiškimą baigė išvada ir įsipareigojimu. Išvada: "Sovietų vadai yra 
jautrūs pasaulio opinijos spau
dimui". Įsipareigojimas: Organizacijos, kurios sudaro minėtą konferenciją, įsipareigoja neatleisti savo pastangų, kad pasaulio opinija būtų atkreipta į Sovietų žydus. •New Yorke žydų studento or- ganizocijos gruodžio 24 surem gė diskusijas dėl žydų Sovietuose. Diskusijos pripažino reikalą mobilizuoti opiniją trim kryptim: rodyti, kad sovietai opinijai yra labai jautrūs; rodyti, kad Amerikos vyriausybė ir

DIDŽIO STREIKO

Italijoj grįš socialistų vienybeItalijos Saragato socialistai savo konferencijoje Neapoly pasisakė už susijungimą su Nenni socialistų partija. Skilimas įvyko 1947. Saragatas su savo šalininkais pasitraukė, kada Nenni ir dauguma sudarė sąjungą su komunistais. Nuo 1956 po bolševikų smurto Vengrijoje Nenni ėmė šalintis nuo Maskvos ir ieškoti vienybės su

demokratinėm partijom. Dabar Saragatas yra prezidentas. Nenni yra min. pirmininko pavaduotojas. O lapkričio mėn. ir Nenni partija buvo nutarusi ieškoti vienybės su Saragato grupe. Jei vienybė bus vykdoma, Nenni socialistai turės praktiškai nutraukti koaliciją su komunistais atskirų miestų savivaldybėse.

De Gaulle keliaus 
į Maskvą

— Prezidentas de Gaulle sausio 12 priėmė kvietimą atvykti į Maskvą. Spėjama, kad tai bus rudenį. De Gaulle Maskvoje lankėsi 1944 ir sudarė draugiškumo sutartį, bet Sovietai nuo jos atsisakė 1954.— Paryžiuje sausio 11 prisnigo iki 8 colių. Tai daugiausia per 20 metų. Judėjimas buvo sustabdytas.

New Yorke susisiekimo streikas baigtas sausio 13. Sutartas algų pakėlimas atsieis miestui apie 52 mil.
•

Ką veikė žmona ir vyras. Policija susisiekimui tvarkyti nuo sausio 11 pasikvietė ir 20 policininkių moterų (jų viso yra 300). Atlikusi kelias valandas neįprastos tarnybos, viena policininkė užuovėjoje trina rankas ir trepsi sušalusias kojas. “Tai blogiausia padėtis, kokioje kada nors esu buvusi. Dėl ko labiausiai norėčiau išsirėkti, tai kad mano vyras yra vienas iš streikuojančių — jis yra autobuso šoferis — ir visą dieną dabar sėdinėja sau, dėliodamas kortas”.“Šypsokis”, pataria jai leitenantas.

STREIKAS IR UNIVERSITETASNew Yonkas 1964 garsėjo langų daužymu, krautuvių plėšimu ir kitokiom masinėm riaušėm, o 1965 ėmė garsėti ruošiamais streikais, kuriuos įvykdė jau 1966. Streikų viršūnėje yra susisiekimo streikas. Jo šešėlyje lieka kitas streikas, kurio reikšmę buvo taip stengiamasi išpūsti—įtraukiant unijas, ■kitus universitetus ir net Kongreso narius. Tai streikas šv. Jono universitete, didžiausiame katalikų universitete Amerikoje.Dėl Iko eina konfliktas? Pir
miausia, ne dėl to, dėl ko vie
šai skelbiama. Skelbiama, kad pasipriešinimą organizavo dėstytojai ir studentai, gindami “akademinę laisvę”. Jei akademine laisve bus suprasta dėstytojo teisė skėlbti savo pažiūras jam skirtoje akademinėje mokslo srityje, tai nebuvo keliami nusiskundimai tos rūšies trukdymais. Konflikto pagrindinės priežastys buvo kitos. Viena, protestas prieš profesinę 
diskriminaciją, prieš mažesnius atlyginimus nei kitur; prieš nedavimą eigos dėstytojo pasto

tojo pusė dirba mažiau kaip 5 metus. Tokiem atlyginimas mažesnis. Kada po trejų metų universitetas sutarties neatnaujina, dėstytojas pasitraukia, ir universitetas turi galimybę paieškoti vėl jaunų, taigi ir pigesnių jėgų. Antra priežastis — 
apribojimas dėstytojų įtakos 
u n i v e r siteto administravime, 
programų sudaryme, dėstytojų 
kvietime. Pastaroji priežastis labiausiai ir įkaitino santykius tarp dėstytojų ir universiteto vadovybės.Konfliktas prasidėjo, kaip informuoja universiteto planavimo koordinatorius Tėvas Joseph T. Tinnelly (Daily News sausio 12) nuo 1965 kovo mėnesio. Dėstytojam, kurie reikalavo, kad minėti administravimo bei planavimo reikalai būtų sprendžiami sudarytos dėstytojų tarybos (100 žmonių), vadovavo Tėvas Peter O’Reilly , kuris pirmininkauja dėstyto - jam, esantiem kolegijų dėstytojų federacijoje, taigi unijoje. Universiteto vadovybė tarybos pasisakymus norėjo laikyti ne tiek sprendimais, 'kiek patari- pasirem-viam angažavimui universiteto darbui. Iš 510 nuolatinių dėsty- mais ir jų nevykdė,

dama formaliu motyvu — jie buvo nutarti be tarybos kvorumo.Kai įtampa nesiliovė, gruodžio 16 universiteto vadovybė 
pranešė 31 dėstytojui, kad jų 
sutartys su jais nebus atnaujin
tos, o dabartinis dėstymas nu
traukiamas. šis pranešimas ir buvo kibirkštis, kuri turėjo būti išpūsta iki universiteto vadovybės kapituliacijos arba iki universiteto uždarymo. Tam ir buvo organizuojamas dėstytojų ir studentų streikas pereitą savaitę.Laikoma, kad streikas nepavyko, jei tik 10-25 proc. studentų neatėjo į paskaitas. Streiko organizatoriam stipriai pakenkė nervų praradimas viešoje diskusijoje, kada streiko organizatorius Tėvas O’Reilly į universiteto vadovybės atstovo Tinnelly pareiškimą, kad organizuojamas streikas universiteto neuždarys, tuojau atkirto: “Kunigai gali meluoti kaip ir bet kas kitas”. Klausytojas juto, kad tai jau ne akademiko žodžiai. Dar labiau įrodė, kad ne savo Vietoje atsidūrė, kita dėstytoja, pareikšdama, jog Bažnyčia iš viso neturinti turėti universitetų.

DĖL STREIKO moteris policinin
kė naujose pareigose.

, mažos, bet daug“Kas negaliu, mano skruostai sustingę”.
Ekumeniniame darbe be re

klamos. Riverdale sekcijoje, Bronxe, yra žydžių senelių namai. Juose slaugomos 420 senelių, kurių amžiaus vidurkis per 80 metų. Kaimynystėje yra katalikių mergaičių kolegija; joje 800 merginų, kurių amžiaus vidurkis 19. Dėl streiko daugelis senelių namų slaugių negalėjo atvykti. Slaugių vadovė paskambino kolegijos dekanui Seseriai Marijai, ar tarp studenčių neatsirastų savanorių, ku - rios padėtų aptarnauti seneles. Tuojau susirado pora dešimčių studenčių. Netrukus apie jų darbą slaugių vadovė informavo: “Jos daro labai geros įtakos pacientėm. Jos atneša su savim senelėm kažką jauno, kažką naujo iš pasaulio. Ligonės priima jas kaip savo dukterėčias ir iš jų rankų maistą priima, kaip tuo tarpu atsisako, jei jį paduoda nuolatinės tarnautojos”. Mergaičių vadovė pasisakė, kad jos patenkintos: “Tai duoda joms progą jaustis, kad jos daro kažką svarbaus”.

sakančios istorijosir unijai, kad kuo greičiau atstatytų judėjimą.
ypačiai Amerikos žydai yra giliai susirūpinę bet kuria galima intervencija žydų reikalui Sovietuose; rodyti Sovietų žydam, kad jie nėra užmiršti. Kalbėtojai citavo daugel dokumentų,

Kas daugiau gauna, daugiau kad Rusiios žydai Prašo Vaka' kad New Yorko susisiekimo ry *ydus kelti ba,s3 už iuos- Jietarnautojo vidutinis atlyginimas 3.13~aol. Valandai;, metinės pajamos su antvalahdžiais — 7,222. New Yorko pramonėje dirba 800,000 darbininkų, ir jų atlyginimo vidurkis 2.63 dol. valandai, arba 60 cn. mažiau nei susisiekimo tarnautojo.
Kodėl federalinė valdžia ne- 

įsikišo? Žurnalas “Time” sako, kad' unijos prezidentas Quill buvo “ištikimas-komunistų šalininkas” kai 1934 organizavo uniją.Stebėtojas teiraujas: kodėl federalinė vyriausybė savo piliečių ginti nepasiuntė kariuomenės ir nesiėmė ištirti proto žmogaus, kuris neteisėtai kenkė 8 milijonam žmonių, jei ta pati vyriausybė galėjo pasiųsti kariuomenę ir gen. Walkerj nugabenti į bepročių namus.

nuolatos kartoja: “Kode! jūs tylite? Šaukite garsiai ir ilgai protesto ženklui...”Rusijos žydų balsas “šaukti garsiai ir ilgai” ypačiai dėmesio vertas, nes buvo ir tarp Amerikos žydų vadų, kurie reikalavo tylėti; esą šauksmais tik “er- žinsi sovietus ir pabloginsi žydų padėtį”.
Šie patys argumentai tarp 

kai kurių baltiečių, ypačiai mū
sų kaimynų, buvo su užsispyri
mu kartojami prieš lapkričio 13 
manifestaciją: girdi, laikai nepalankūs, reikia išlaukti, iki bus tarptautinė padėtis palankesnė; nes jeigu kalbam, reikia kalbėti apie realesnius norus kuriuos ir vakaruose supras — apie padėties pagerinimą apie satelitinę padėtį, bet tik jau nešaukti apie nepriklausomybės atstatymą.

VOKIETIJA IR IZRAELIS: neatsakingi

Irgi ekumeniškai. Katalikų, protestantų ir žydų dvasininkai sausio 12 pasiuntė bendrą telegramą susisiekimo valdybai

Daug triukšmo sukėlusi istorija, atrodo, bus baigta tuo, kad pašalintieji nebus, grąžinti; •kad eilė ir patys pasišalins, o universiteto vadovybė ims labiau atsižvelgti į dėstytojus, jų įjungimą į akademinę bendruomenę ir jų pozityvios rolės stiprinimą.
RODEZIJOS min. pirmininkas lan 
Smith tuo skiriasi nuo New Yorko 
majoro Lindsay, kad pastarasis j 
tarnybą streiko metu ėjo pėsčias, 
o Smith gazolino blokados metu 
važiuoja dviračiu.

Vokietija sumokėjo Izraeliui kompensacijos už žydų nuostolius 850 mil. dol. Šiemet paskutinis mokėjimas. Dabar eina derybos dėl Vokietijos paskolos Izraeliui palankesnėm sąlygom nei kitom valstybėm. Derybos jau 3 mėnesiai eina kietai. Vokiečiai aiškinasi, kad padėtis jau pasikeitusi ir Vokietija turi lygiai elgtis tiek su Izraeliu, tiek su arabų valstybėm.Tokį vyriausybės nusistaty-

mą labiausiai diktuoja nuotaikos pačioje Vokietijoje. Auga balsai, kad dabartinė Vokietija nesanti Hitlerio Vokietija ir neatsakinga už Hitlerio laikų veiksmus. Su ironija palyginama: taip, kaip dabartiniai žydai neatsakingi už Kristaus žudy - mą. Tokios nuotaikos tempia padėtį tarp Vokietijos ir Amerikos žydų.
— Tennessee federalinis teismas išaiškino, kad valstybės į- statymas, kuriuo 1965 buvo uždraustos budistų stovyklos, esąs neteisėtas — irgi “priešinasi” konstitucijos 14 priedui.
— Vakarų Berlyne suimti du amerikiečiai kariai, kurie parūpino amerikiečių karių apsiaustus porai iš rytų Berlyno. Tie kariniu automobiliu gruodžio 19 pervažiavo į vakarus ir per- sivežė automobilio užpakaly merginą.
— Rio de Janeiro sausio 11 ( ■nuo gausių ir staigių lytų (10 colių per 18 valandų) atkrančių griūtys ir potvyniai palaidojo iki 200 žmonių.

— Alžire yra Vietnamo “išlaisvinimo fronto” atstovybė. Ji pareiškusi, kad nebus reikalaujama iš Amerikos prieš derybas pasitraukti iš Vietnamo, jei ji tarsis tiesog su “išlaisvinimo frontu”. O tai reikštų, kad A- merika pripažįsta tokį frontą galint kalbėti Vietnamo vardu.
— Streiko metu policija dirbo ir antvalandžiais. Savaitės antvalanddžiai miestui atsiėjo 2 mil.
— Amerikiečių Vietname jau yra 190,000. Iki sausio 12 žuvo 1,706. ....

— Vokietija skyrė Vietnamu! nekarinės pagalbos už 11 mil.
— Indonezijoje per 3 mėnesius valymuose žuvo per 100, 000 komunistų.
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Mes išeiname iš katalikų ghetto...
"Mes išeiname iš kataliku 

ghetto". Taip vertino Vatikano 
bažnytinio susirinkimo dvasią 
Tuebingeno teologijos ' rofeso- 
rius Hans Kueng.

Ghetto vardas pradžioje 
reiškė atskirtą miesto dali, (ku
rioje tegyveno vieni žydai. Da
bar tas vardas vartojamas ant
rine prasme — taikomas bet 
kuriai žmonių grupei, kuri savo 
mintim, savo gyvenimo stilium 
yra izoliavusis nuo kitų gru
pių.

Skatinimą išeiti iš ghetto iš
girstam ii- tarp lietuvių katali
kų. Tai reiškia išėjimą iš sa
vo uždarumos, iš grupės, iš re
liginės bendruomenės h- santy
kiavimą su kitų ^partijų, kitų 
■tautybių, kitų ideologijų žmo
nėmis.

—o—
Išeiti iš ghetto turi teigiamos 

■prasmės. Ją iš naujo parodė po
piežius Paulius kalėdinėje kal
boje. aiškindamas Bažnyčios su
sirinkimo mintį. Jis kalbėjo: 
“Bažnyčia tam tikra prasme iš
eina iš savęs ir eina susitikti su 
mūsų laikų žmonėm .. . Bažny
čia siekia progų kontaktam su 
pasauliu’’.

Tie žodžiai patvirtina tai, ką 
Kueng pavadino išėjimu iš ghet
to.

Kreipdamasis i “pasaulį”, po
piežius net įspėja, dėlko Baž
nyčia eina į “modernųjį pasau
lį”: “ji eina į jus ne dėl gar
bės, ne dėl sau siekiamų ypatin
gų privilegijų. Ji nesispraudžia 
į pirmaujančias vietas. Ji mie-

Ne visi šūkiai teisingi, kurie gražiai nuskamba po Vati
kano II bažnytinio susirinkimo

lai pripažįsta, skatina, laimina 
jūsų kultūros ii’ jūsų pažangos 
didžiąsia vertybes. Ji nesiekia 
sau nei valdžios nei turto”. Ji 
tik siekia, popiežiaus žodžiais, 
padėti išspręsti didžiosios pa
saulio dalies “fizinį ir dvasinį 
a’.kį”.

—o—

Išėjimas "i pasaulį" atneša 
vieną pagundą: virsti tokiu, ko
kia yra tame “pasaulyje” dau
guma. Tokiu pavirtęs bus ra
mus, galėdamas plaukti pasro
viui, neturės konfliktų. Bet to- 
kis jo atėjimas į “pasaulį” te- 
padidins pasaulio lašų skaičių, 
bet ne jo kokybę.

Popiežius Paulius priminė, 
kad tokį neteisingą “aggiorna- 
mento” suprantimą jau buvo 
taisęs popiežius Jonas XXIIL 
Priminė, kad minėtas “aggior- 
namento” įvykdytas ne * ‘sie
kiant prisiimti laiko dvasią ar 
sudedant pasitikėjimą į sekulia
rinio pasaulio netvirtas ideolo
gijas ar apsiprantant su istori
nio fatalizmo pažiūrom, bet sie
kiant atnaujinti savyje Kristy 
ir Jį apgaubti didesniu pažini
mu".

Tai mintys, kurios reiškia, ka
da prasminga išeiti į “modernų
jį pasaulį”— tada, kai tavo min
tyse, nusistatymuose, veiksmuo- 
tyse, nusistatymuose, veiksmuo
se, santykiuose su kitais yra gy-

va Kritaus dvasia; kai žmogus 
bent iš tolo gali artėti į apašta
lą, kuris sakėsi; ne aš gyvenu, 
bet Kristus manyje gyvena . . .

Ghetto vėl tenka prisiminti. 
Prisiminti ne bėgimą iš ghetto, 
bet grįžimą į ghetto, jei tuo žo
džiu suprasime uždarumą, siau
rą ratą, net vienatvės apsimąs- 
tymą, kuriame bręsta mintys, 
stiprėja pasiryžimai.

Kristus, prieš išeidamas į 
“pasaulį” išganymo darbui, iš
ėjo į tyrus 40 dienų pasninkui 
— vienatvės apsimąstyme turė
jo sutvirtėt jo dvasios jėgos di
džiajam misijos darbui.

Lietuvoje

Nauji metai sutikti
Naujų Mėtų išvakarėse Vil

niaus operoje buvo rodoma tra
dicinė “Traviata ”. Kaip Anta
nas Sodeika “Tiesoje” pažymė
jo, tai buvo sykiu ir 45-oji 
“Traviata”, nes “Traviata” 
prieš 45 metus, 1920, buvo pra
dėta Lietuvos opera. Tada pats 
Antanas Sodeika dainavo Žer - 
mono partiją.
Paminėtas Juozas Vaičkus

I. Aleksaitė “Tiesoje” gruo
džio 19 gražiais žodžiais primi
nė Juozo Vaičkaus 80 metų 
gimimo sukaktį. Vaičkus —vie
nas iš nenuilstamų lietuviško 
teatro svajotojų ir organizato
rių. Mėgėjų vaidinimus pradė
jo rengti Lietuvoje nuo 1905. 
Petrapilyje, mokydamasis tei
sių fakultete, baigė ir dramos 
studiją 1916. Ten surankiojęs 
lietuvius studentus bei mokslei
vius, sudarė savo privačią stu
diją. Joje mokėsi busimieji jau 
profesionalinio lietuviško teatro 
aktoriai — Viktoras Dineika, 
Petras Kubertavičius, Ona Kur- 
mytė, Juozas Stanulis, Jonas 
Dikinis ir kiti. Po dvejų metų 
šioje studijoje Petrapilio lietu
viam buvo parodyti pirmi spek
takliai. o 1918 Vaičkaus “Skra
jojamas teatras” atvyko į Vil
nių ir “Liutnės” teatre (kur yra 
ir dabartinis dramos teatras) 
suorganizavo savo premjerą— 
B. Laucevičiaus —Vargšo “Žmo
nes”. Po eilės spektaklių Ra
seiniuose, Panevėžyje, Kupišky
je ir kt. Vaičkus apsistojo Kau-

tradicine Traviata
ne 1919 ir su savo trupe mies
to teatro patalpose pastatė Ke
turakio “Amerika pirtyje”, P. 
Vaičiūno “Pražydo nuvytosios 
gėlės”, Žemkalnio “Blindą”, o 
taip pat svetimųjų veikalus — 
Čechovo “Tris seseris”, Ibse
no “Šmėklas” ir kt. Kai 1920 
Lietuvių Meno Kūrėjų Draugi
ja įsteigė “dramos vaidyklą”, J. 
Vaičkus su savo trupe buvo 
tos “vaidyklos” branduolys — 
Vaičkus buvo ir direktorius ir 
režisierius. Prenigera buvo Su- 
dermano “Joninės” 1920.

1923 Vaičkus išvyko į Ame
riką, kurioje praleido arti 10 
metų. Mėgino ir čia suorgani
zuoti dramos trupę ir su ja gas
troliuoti Brooklyne, aplinkinėse 
lietuvių kolonijose ir toliau 
(apie tai užsiminė P. Montvila 
Darbininke gruodžio 21. Red.). 
Buvo nuvykęs net ir į Holly- 
vvoodą. Grįžo į Lietuvą 1932, 
svajodamas sukurti lietuvišką 
kino filmą.
Čiurlionio konkursas baigtas

M. K. Čiurlionio muzikai iš
populiarinti buvo surengtas 
jaunų pianistų konkursas Čiur
lionio muzikai. Konkurse daly
vavo 15 jaunųjų iš Vilniaus ir 
Kauno. Po trijų koncertų pir
moji premija pripažinta Augus
tinui Maceinai, kitos —Raimon
dui Kontrimui, Nolmai Mlinars- 
kytei, Birutei Vainiūnaitei. O. 
Glodenei Gulionaitei išduotas 
garbės raštas.
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Kristaus sekėjai užsidaro re
kolekcijom, kuriose stengiasi at
naujinti savyje Kristaus dvasią, 
prieš leisdamiesi vėl į “pasau-
lį”.

Net Kristaus priešininkai, 
rengdamiesi į žygį prieš Kris
tų, ilgai treniruojami uždarume, 
sakytum, ghetto.

Žydų tauta išliko su savo 
dvasia savo formaliuose ai- fak
tiniuose ghettuose. Jų spauda 
skundžiasi, kad tirpsta įsilieję į 
“modernųjį pasaulį”.

Lietuvių daugel organizacijų 
susilpo, kai jų nariai išėjo veik
ti į “plačią lietuvių visuome
nę” ir ilgainiui supilkėjo, savo 
dvasia pava”go, užmiršę atsigai
vinti savosios organizacijos 
“ghettuose”.

ČIUOŽYKLOJE Nuotr. V. Maželio

SPAUDA

KAS PASIŪLĖ JUSTI PALECKĮ

Bažnyčios susirinkimo šūkis 
eiti į “modernųjį pasaulį” reiš
kia ne tik šūkį: “Išeinam iš ka
talikų ghetto”. Jis reiškia dau
giau; reiškia įpareigojimą klaus
ti savo sąžinę: ar prieš eida
mas j "modernųjį pasaulį", jau 
esu savame ghetto atlikęs mo
ralinį ir intelektualinį treningą, 
be kurio "moderniajam pasau
liui" tegaliu būti trąša, ne drus
ka ...

Kas tešaukia: išeinam iš ka
talikų ghetto . . . bet užmiršta 
atsinaujinimą vadinamam kata
likų ghetto, tas rūmus statyti 
pradeda nuo stogo.

Mokesčiai Sovietui 
Sąjungoje

Sovietų Sąjungos 1966 m. 
biudžete Lietuvos respublikai 
nustatyta pajamų —išlaidų su
ma 838,650,0 0 0 rublių. Svar
biausias sovietinio biudžeto pa
jamų šaltinis yra apyvartos mo
kestis (sales tax), kurį moka vi
si gyventojai, ką nors (net ir 
duoną) pirkdami. Tas mokestis, 
įskaitytas į kiekvienos prekės 
kainą ii’ sudaro nuo 10 iki 40 ir 
net 60 proc. kainos. Biudžeto į- 
statyme kasmet nurodoma, 
kiek kurioje respublikoje su
rinkto mokesčio kuriai respub
likai bus “grąžinta”. Privilegi
juotoj padėty šiuo atžvilgiu yra 
Kazachija (Kazachstanas). Ten 
ne tik visą 100 proc. apyvartos 
mokesčių atiduoda, bet numato 
pridėti dar subsidiją — dau
giau kaip milijardą (bilijoną) 
rublių. Visą apyvartos mokes
čių sumą palieka dar dviejose 
respublikose: Turkmėnijoj ir 
Tadžikijoj. Subsidijos Turkmė
nijai numato beveik 100 mili
jonų rublių, o Tedžikijai —be
veik 50 milijonų. Ten plečia
ma kolonizacija.

Iš Azerbaidžano centrinis iž
das pasiims tik 0.4 proc. apy
vartos mokesčio, iš Armėnijos
— 3.7 proc., Uzbekijos — 6.8 
proc., Gruzijos 7.5 proc., Kirgi
zijos — 7.7 proc., o iš Lietu
vos — 12.5 proc. (mažiau negu 
būdavo kitais metais).

Daugiau, negu iš Lietuvos, 
centrinis iždas tų 'mokesčių pa
siims: iš Gudijos — 32.4 proc., 
iš Estijos — 43.1 proc., Mol
davijos — 57.4 proc., Ukrainos
— 60.6 proc., iš pačios Rusijos 
(su jos nerusiškomis sritimis,

.neįeinančiomis į vad. sąjungi
nes respublikas — 69 proc., 
o visų didžiausią dalį iš Latvi
jos — net 79.8 proc. (Kai ku
riais metais iš Latvijos pasiim
davo net apie 90 proc.). Iš Lat
vijos visada ypatingai didelė tų 
mokesčių dalis paimama, matyt, 
todėl, kad Latvijoje pramonė 
jau gerokai išplėsta, apyvarta 
didelė, tad Latvijai turį užtek
ti tik penktadalio jos teritorijo
je surenkamo apyvartos mokes
čio. (Elta)

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje — 
Mūsų jstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS-SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ................. CH 9-6245
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................  Ll 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-0063
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ...............  DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ........... BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-2737
c CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ............ ... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-02 I5
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...........  TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............... ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8o69
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bi 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................... LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ....... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ........................ PL 6-6766
o WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............ SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Rl 3-0440

I ......  “

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. /
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; Šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2 I, N.Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

Dirvoje sausio 10 V. Mašalai- 
tis (buvęs ministerių tarybos 
reikalų vedėjas) .primena 1940 
birželio 16-17, kada Lietuva jau 
buvo okupuota ir sudarinėjama 
“liaudies vyriausybė”. To suda
rymo vieną smulkmeną jis taip 
aprašo:

“Apie 3 vai. .nakties (birželio 
17) į ministrų tarybą paskam
bino Sovietų pasiuntinys Pozd- 
nekcvas, klausdamas, kur da
bar galįs rasti ministrą pirmi-

bai ribotų gabumų žmogus ir 
jau seniai yra pasireiškęs savo 
prokomunistinėmis tendencijo
mis. Krikščiūnas patarė daryti 
žygių pakeisti Mickį agr. Vaza- 
linsko kandidatūra. Šis, kalbė
jo Krikščiūnas, nors taip pat 
pasižymėjęs savo kairumu, bet 
bent supras ir sugebės įvertinti 
savo veiksmus, ko negalima pa
sakyti apie Mickį, kuris buvo 
tik aklas įrankis bolševikų ran
kose.

■ninką Menki. Merkys, truinpai 
pasitaręs su kitais ministrais, 
paėmė telefono nagelį. Vos spė
jęs pasisveikinti su Pozdneko- 
vu, paprašė pieštuko ir blokno
to. Tuojau pamatėme, kad 
Merkys, pagal Pozdnekovo dik
tatą, rašo naujos tarybos sudė
tį. Visų ministrų nustebimą su
kėlė Paleckio kandidatūra. Kiti 
kandidatai mažiau ar daugiau 
buvo žinomi, išskyrus Matą 
Mickį. Prisiminiau Jurgį Krikš
čiūną, kuris ilgus metus dirbda
mas žemės ūkio institucijose, 
galėjo turėti žinių ir apie agr. 
Mickį. Pažadinęs telefonu Jur
gį Krikščiūną, paprašiau jį tuo
jau atvykti į ministrų tarybą. 
Po keliolikos minučių jis jau 
buvo taryboje ir pasakojo mi
nistrams, kad Mickis yra baigęs 
buv. žemės ūkio technikumą, la-

Merkys nedelsdamas pa - 
skambino Pozdnekovui, prašy
damas pakeisti Mickį Vazalins- 
ko kandidatūra. Pozdnekovas 
griežtai atsisakė tai padaryti, 
motyvuodamas, kad tai yra ne 
jo galioje, reiktų atsiklausti 
centro, o tokiam atsiklausimui 
jis neturįs laiko. Be to, jis pa
reikalavo nedelsiant paruošti 
naujos tarybos sudarymo aktus 
ir dar šiandien paskelbti juos 
Vyriausybės žiniose”.

Taip buvo prieš 25 metus. O 
šiandien to įvykio tęsinio, noro 
įpilietinti Amerikoje Baltijos 
valstybių įjungimą į Sovietus, 
randam naują vaizdelį Drauge.

Draugas sausio 4 informavo 
apie Sovietų vaikų meno paro
dą Portlande, Ore. Toje parodo-

j e “nemaža” vaikų darbelių bu
vo parodyta iš Baltijos valsty
bių. Ant tų darbelių buvo gana 
taisyklingai užrašytos vaikų pa
vardės, vardai ir kilimo vietos: 
“Lithuanian Republic”, “Esto
nian Republic”, “Latvian Repub
lic” . . . Kai tik pabaltiečiai pa
stebėjo tokius užrašus prie vai
kų darbelių, jie per Baltijos ko
mitetą . . . pareiškė viešą pro
testą, kuris buvo patalpintas 
vietos dienraštyje “The Orego
nian” vedamajam puslapyje. 
Šiame protesto laiške baltiečiai 
paneigė Sov. Sąjungai teisę at
stovauti Baltijos respublikas ir 
kalbėti tų tautų vardu ....

Malonu konstatuoti, kad šis 
baltiečių protestas susilaukė šil
to atgarsio vietos amerikiečių 
visuomenėje. Baltiečiai gavo 
daug laiškų, kuriuose užjaučia
mi Baltijos kraštų žmonės ir pa
smerkiama Sovietų Sąjungos 
agresija Baltijos valstybių at
žvilgiu. Kai kurios organizaci - 
jos ir klubai paprašė pabaltie- 
čių atstovus padaryti paskaitas 
apie Baltijos kraštus ir Sovietų 
agresiją prieš juos . . . Žurnalas 
“Crusade for Freedom” ištsiai 
persispausdino baltiečių protes
tą”.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siyskite į Lietuvę ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukratniškai x
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!
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Padėka už nekvietimą lenkų . . .

Atleiskit, kad galiu tik vieną dolerį paaukoti

Padėka paprastai reiškiama 
už kckį nors gerą darbą arba 
paslaugą. Tokiu geru darbu K. 
Baronas, vilniečių sąjungos Ka
nadoje pirmininkas, laiko len
kų nekvietimą į didesnes lietu
vių Eik] mes. Tėviškės Žibu
riuose (gruodžio 30) jis rašo: 
‘•Nuoširdžiai dėkoju rengėjam 
Chicagoje už nepakvietimą len
kų Į Mac Cormiok salę, statant 
Requiem ir Vilniaus varpus! Ta
sai didelės meninės jėgos kon
certas buvo skirtas prisiminti 
Lietuvos didvyriam-partizanam 
ir Sibiro kankiniam, kurie per 
25 metus padėjo galvas už lais
vę (ž. Darb. birželio 25).

Dar prieš tą koncertą, bir
želio 13, dr. P. Mačiulis spau
doje buvo raginęs pakviesti 
svečiais ir lenkus. K. Baronas 
dėkoja, kad to nebuvo padary
ta. Dėkoja atsakydamas į dr. P. 
Mačiulio du naujus straipsnius 
aktualiu lietuvių-lenkų santy
kių klausimu (Tėv. Žib. XI.25, 
XII 2). Mums atrodo, kad ii’ 
tas atsakymas ir ta padėka yra 
dar vienas akmenėlis į langą 
kaimvno, su kuriuo blaivus gal
vojimas verčia ieškoti glaudes
nių ryšių ir didesnio susiprati
mo.

★

Dr. P. Mačiulis, mūsų vete
ranas diplomatas, visą savo gy
venimą atstovavęs Lietuvai į- 
vairiuose kraštuose ir dirbęs 
Lietuvos Užsienio Ministerijo
je, neužsitarnavo tokio ‘dialo
go’, kuriame prikišama, kad jis 
visai nepažįsta lenkų tautos . 
Esą tą pažintį įgiję tiktai 20 
metų kentę lenkų priespaudą 
Vilniaus krašte. Lenkiame gal
vą prieš tuos mūsų kovotojus 
už lietuvybę ir Lietuvos sosti
nę, nemažiname ir jų patirtų 
skriaudų, bet manome, kad 
lenkus nemažiau pažįsta ir se
nieji mūsų veikėjai, ypač tvar
kę Lietuvos reikalus su užsie

niais. Antra vertus, reikalinga 
ne tiktai gerai kaimyną pažin
ti, bet ir patį save. Mat, daug 
lengviau palaikyti širdyje kar
tumą ir nepasitikėjimą kaimy
nu dėl patirtų skriaudų, negu 
ieškoti kelio į kokį nors susi
pratimą ir opaus klausimo 
sprendimą. Tokiam dialogui 
reikia nebe aklos sienos ir ‘ne- 
kvietimo’, bet priešingai —nuo
širdesnio suartėjimo.

★

Lenkų ir lietuvių santykiai 
per ilgus amžius prisisunkė to
kios aitros, kad abiem kaimy
nam nėra lengva santūriai juos 
svarstyti. Nė dabartinė padėtis 
tos įtampos neatleidžia, nes ry
tų vidurio Europoje yra įvesta 
prievartinė tvanka, kurios nė 
lenkai, daug laisvesni už lietu
vius, nelaiko galutine. Naujai 
tvaikai ateis laikas, bet tam 
privalu ruoštis jau dabar. Tuo 
atžvilgiu dr. P. Mačiulo straips
nis gerai pagrįstas ir vertas 
ypatingo dėmesio. Jis teisingai 
pastebi, kad Lietuva, jei rei
kės, ‘ateityje tarsis... su tais 
lenkais, kurie pasiliko savo 
gimtajame krašte bolševikinio 
jungo vilkti. Kadangi tokiose 
derybose (dr. P. Mačiulis tai 
gerai žino) daug reiškia visuo
menės geros ar blogos nuotai
kos, reikia iš anksto stengtis 
tokias palankias sau nuotaikas 
kaimynuose, šiuo atveju len - 
kuose, įsigyti!

Lengviau galėsime tą užda
vinį atlikti ii’ savo tautai pa
sitarnauti, kviesdami lenkus į 
savo iškilmes ir eidami pas 
juos megzdami draugiškus po
kalbius, rūpindamiesi dabar 
bendra abiejų tautų nedalia, 
kaip Pavergtųjų Tautų Seime 
New Yorke, ir bandydami aiš
kintis, kaip ateityje galėtume 
sutvarkyti kaimyninius santy
kius, kad iš jų pradingtų pra
eities paliktas aitrumas.

Lapkričio 13 žygio komite
tas formaliai darbą baigė, savo 
apyskaitas visuomenei pateikė 
gruodžio 18 susirinkime, pini
ginėm apyskaitom tikrinti pa
kvietė bendruomenės atstovus. 
Jei prie tų apyskaitų grįžtame, 
tai dėl to, kad jose yra įdomių 
duomenų, kurie parodo ryš
kesnį mūsų visuomenės vaizdą. 
Čia imame ištraukas iš Romo 
Kezio piniginės apyskaitos, r

Suminėjęs visus gausius pi
niginio vajaus organizatorius ir 
bendradarbius, pranešėjas kal
bėjo apie darbo pradžią:

Pradžioje darbas buvo sun
kus. Kai kurie asmenys, žadė
ję finansinę .paramą, vėliau at
sisakė paremti, kas gerokai 
pakenkė organizatorių moralei 
ir trukdė darbą. Viena iš pir
mųjų ir didžiausia piniginė au
ka — 1,000 dol., — atėjo iš 
Amerikos Lietuvių Tarybos. Li
kusią stambią sumą teko su
rinkti paskolomis. Didžiausias 
paskolas davė dr. Juozas Kazic
kas 3,000 dol.; ALB centro val
dyba, Antanas Mažeika ir Ro
mas Kezys po 2,000 dol.; ALT-a 
1,900 dol. ir Tautos Fondas 500 
dolerių.

New York Times puslapy
je mes turėjome atkarpėlę su 
prašymu siųsti aukas. Viso at
siliepė 89 asmenys, prisiųsda- 
mi 354 dol. Iš atsakiusių lietu
viškų pavardžių yra tik kele
tas. Daugiausia atsiliepė kita
taučiai. Bet tai ir suprantama, 
nes lietuviai labai dosniai au
kojo per kitus kanalus.
Aukos laiškas ir prierašai:

Labai svarbus mūsų pajamų 
šaltinis buvo išsiuntinėti laiš
kai (“Ar girdėjai. . .”) su prašy
mu aukoti ir dalyvauti mani
festacijoje. Šiam projektui va
dovavo Jonas Klivecka su gau
siu būriu talkininkų. Buvo iš
siuntinėta apie 18,500 laiškų.Iš 
jų yra gauta 1,489 teigiami at
sakymai, arba 8 prcc. Tai yra 
gana aukštas procentas, ką ga
li patvirtinti tie, kurie renka 
aukas laiškais. Su atsakymais 
gavome 9,151 dol. Taigiamais 
atsakymais laikome tuos, kurie 
su atsakymu prisiuntė nema
žiau kaip 1 dol. Su atkarpėlėmis 
esame gavę įvairių prierašų. 
Kai kurie iš jų tiesiog ašarą iš
spaudžia. Pav., viena senutė 
"Esu 91 meto amžiaus. Atleis
kite, kad galiu tik 1 dol. paau
koti iš savo mažos pensijos jū
sų kilniam darbui. Tegul Die-

Iš R. Kezio pranešimo apie lapkričio 13 žygį

vas Jums padeda .. išlaisvinti 
Lietuvą". Esame gavę ir to
kių atsakymų, kurie priverčia 
nusišypsoti. Pav., vienas rašo: 
“Jūs prakeikti dypukai, turė
tumėte daugiau melstis, o ne 
išsigalvoti visokių triksų, kaip 
iš žmonių pinigus siurbti, ir su 
visokiais laisvinimais žmonėm 
nervus gadinti. Nei cento 
jums!’’
Kas lietuvrškai, kas angliškai:

Iš šių laiškų galima pasidary
ti įdomių statistinių išvadų. 
Vieną iš jų aš esu padaręs. Laiš
kas vienoj pusėj buvo surašy
tas lietuviškai, kitoj — angliš
kai. Buvo įdomu patirti, kiek 
žmonių naudojo lietuviškąją 
pusę, kiek — angliškąją. Paaiš
kėjo, kad 25 proc. naudojo an
gliškąją pusę, 75 — lietuvišką
ją. Iš to galima daryti išvadą, 
kad ketvirtadalis sąmoningų ir 
lietuviškam reikalui jautrių lie

ROMAS KEZYS daro finansinę apyskaitą KLNA susirinkime gruodžio 19
Nuotr. R. Kisieliaus

tuvių mieliau vartoja anglų 
kalbą negu lietuvių, kada tarp 
šių dviejų turi laisvą pasirinki
mą.
Ženkleliai ir leidiniai

Manifestacijai buvome paga
minę 20,000 skardinių ženkle
lių su užrašu “Restore Lithua
nia’s Independence”. Juos par
davinėjome po 25 centus arba 
davėme aukotojam nemoka
mai, kurie to pageidavo. Dėl 
'šios priežasties tikslios apyskai
tos už ženklelius patiekti nega
lime. šiuo metu turime apie 
1500 neparduotų ženklelių.

Lapkričio 13 buvome paruo
šę programinį leidinėlį, kurį re
dagavo Jonas Rūtenis. Leidinė
lį pardavinėjome Madi son 
Square Garden po 25 centus. 
Buvo parduota 3,820 kopijų. Jų 
dar yra likę. Kas norėtų nemo
kamai įsigyti. Su šia programa 
dalinome ir kitą leidinėlį, kurį 

buvo paruošusi KLNA latvių 
sekcija. Jis buvo atspausdintas 
latvių lėšomis.
Kiek Bilietų:

Madison Square Garden bilie
tai buvo platinami 6-se vieto
vėse JAV ir. Kanadoje. Pažymė
tina,'kad iki gruodžio 15 d. 14 
platintojų dar nėra atsiskaitę 
už bilietus. Neskaitant jų, viso 
parduota ar nemokamai išdalin
ta 10,243 bilietai. Iš šio skai
čiaus 'latviai yra pardavę 1,108 
bilietus, estai — 57. Prie įėji
mo buvo parduota 768 bilietai.

Iki gruodžio 15 KLNA aukom 
ir paskolom turėjo 64,652.37 
dol. pajamų. Išlaidos — 50,162. 
15 dol. Šiuo metu kasoje yra 
14,490.22 dol. Pagrindines pa
jamas sudarė aukos, parduoti 
bilietai ir paskolos. Pagrindinės 
išlaidos (apskritais skaičiais):— 
salė 14,200 dol., New York Ti
mes puslapis — JAV ir Euro
pos laidos 7,500 dol., propagan-
da ir leidiniai 9,300 dol., atly
ginimai už darbus 2,50 0 dol. 
(KLNA vienu metu turėjo 4 ap
mokamus tarnautojus), kelionės 
940 dol., išmokėtos paskolos— 
9,600 dol.
Iš kur daugiausia:

Valstybėm didžiausias paja
mas esame gavę iš šių (ne
skaitant paskolų): New York 
12,400 dol., Illinois 8,600 dol., 
Massachussetts 6,000 dol., Con
necticut 4,500 dol., Ohio 3,700 
dol.. New Jersey 3,600 dol., 
Kanada 3,500 dol., Michigan—

Kristaus Karaliaus švente Lietuvoje
Paskutinį spalio sekmadienį, 

kaip žinoma, švenčiama Kris
taus Valdovo šventė. Nors Lie
tuvoje daug bažnyčių uždaryta 
ir varoma stipri ateistinė pro
paganda, bet žmonės į veikian
čias dar bažnyčias gausiai ren
kasi ir skiria daug reikšmės ypa
tingom šventėm. Antai, šie
met Panevėžyje spalio 31, Kris
taus Karaliaus šventėje, kated
ra buvo pilna žmonių, žmonės 
su ašaromis meldėsi prie išsta
tyto Švenč. Sakramento ir ėjo 
procesijoje bažnyčios viduje. 
Lauke procesijos draudžiamos. 
Kas 15 minučių buvo dalijama 
komunija. Beveik visi pamaldų 
dalyviai priėmė Švenčiausiąjį.

Žmonės susirūpinę antireligi
ne propaganda tarp jaunimo; ji 

3000, Pennsylvania — 2,600, 
Kalifornija 1,400 dol. Iš 'kitų 
kontinentų esame gavę: 25 dol. 
iš Afrikos. 10 dol. iš Venezue- 
los ir 5 dol. iš Vokietijos.

KLNA yra nutaręs likusius 
pinigus laikyti banke, niekam 
jų nedalinti, bet vartoti tuos 
pinigus tokio pobūdžio Lietuvos 
laisvinimo akcijai, kuri, K-to 
nuomone, yra prasminga. 
Sprendimą, kuri akcija yra pra
sminga ir kuri nep'rasminga, 
KLNA koordinatoriai padarys 
kilus specialiam reikalui.
Bendras vertinimas.

Manifestacijos pasisekimas 
atgaivino lietuvišką visuomenę, 
tarsi ūžtelėjus šviežio oro ban
gai. Manifestacija patvirtino 
mūsų tautinio sąmoningumo 
aukštą lygį, sustiprino pasitikė
jimą mūsų pačių jėgom ir su
teikė stiprybės ateityje dirbti 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymui su didesne viltimi ir 
entuziazmu.

Niekada dar nebuvo pareikš
ta tokios masinės ir organiškai 
vieningos nuomonės mūsų lais
vės kovoje per 25 metus. Nie
kada per šiuos metus taip ne
buvo išjudinta mūsų jaunoji 
karta drauge su mūsų senąja 
išeivija Lietuvos laisvės reika
lui vieningai pasidarbuoti. Klys
ta tie, kurie bando manifesta-* 
cijos naudą matuoti išleistų pi
nigų sumomis. Kam teko stebė
ti džiaugsmu ir pasididžiavimu 
spindinčius jaunuolių veidus 
lapkričio 13, tam aiškinti nerei
kia, ar manifestacija apsimokė
jo.

varoma per mokyklas ir orga
nizacijas. Taip pat reiškiama 
nepasitenkinimas, kad vysk. Ju
lijonas Steponavičius, P a - 
nevėžio ir Vilniaus diecezijų a- 
paštališkasis administratorius, 
jau penkti metai kaip laiko- 
riras namų arešte Žagarėje.

(D).

— Lietuvių Fondo valdyba 
prašo visus LF narius, kurie 
dar nėra atsiuntę savo biogra
fijų su nedidelėmis nuotrauko
mis LF vardynui, tai paskubin
ti. Nuotraukų antroje pusėje 
turi būti išskaitomas savininko 
parašas, kad per klaidą nesusi
maišytų. Siųsti adresu: L. Fon
das 6643 So. Maplewood Chi
cago, Ill., 60629.

A. ČECHOV

Pažįstamas vyriškis

ŽAVINGIAUSIOJI Vanda ar
ba, kaip ji buvo vadinama pa
se, garbinga pilietė Nastasja 
Kanavkina, išsirašiusi iš ligoni
nės, atsidūrė tokioje padėtyje, 
kokioje ji anksčiau niekados 
nebuvo: be pastogės ir be ka
peikos 'kišenėje. Kaip verstis?

Ji pirmiausia nuvyko į pas
kolų kasą ir užstatė ten žiedą 
su tunkizu — vienintelę savo 
brangenybę. Už žiedą jai davė 
rublį. Bet... ką pirksi už rub
lį? Nenupirksi už tuos pinigus 
nei madingo trumpo palaidinu
ko, nei aukštos skrybėlės, nei 
kurpelių bronzos spalvos. O be 
šių daiktų jos buvo tokia savi
jauta, tartum ji nuoga būtų. Jai 
rodėsi, kad ne tik žmonės, bet 
arkliai ir 'šunės žiūri į ją ir 
juokiasi iš jos prastų drabužių. 
Ir galvojo ji tik apie drabužius. 
O klausimas gi — ką valgys ir 
kur nakvos, jai visiškai nerū
pėjo.

“Kad nors pažįstamą vyriškį 
sutikčiau... — galvojo ji. — 
Aš pasiskolinčiau pinigų ....

Man nė vienas neatsisakys 
duoti, nes ...”

Bet pažįstamų vyriškių nete
ko sutikti. Juos buvo lengva va
kare Renesanse rasti. Bet į Re
nesansą neįleis su šitokiais 
prastais drabužiais ir be skry
bėlės. Kaip verstis? Po ilgo ka- 
mavįmosi, kai jau įkyrėjo ir 
vaikščioti, ir sėdėti, ir galvoti, 
Vanda nutarė išbandyti pasku
tinę priemonę: nueiti pas kokį, 
pažįstamą vyriškį, tiesiai į bu
tą ir paprašyti pinigų.

“Pas ką nueiti — mąstė ji. 
— Pas Mišą negalima —vedęs. 
Rudasis senis dabar įstaigoje..”

Vanda atsiminė dantų gydy
toją Finkelį, perkrikštytą, ku
ris prieš tris mėnesius padova
nojo jai apyrankę ir kuriam ji 
vieną kartą per vakarienę vo
kiečių klube išpylė ant galvos 
stiklinę alaus. Atsiminusi apie 
šitą Finkelį, ji labai nudžiugo.

“Jis tikrai duos, kad tik aš 
jį namie rasčiau ... — galvo
jo ji, eidama pas Finkelį. —O 
neduos, tai aš jam ten visas 
lempas sudaužysiu.”

Kai ji artėjo prie dantų gy
dytojo durų, tai jau turėjo pa
ruošusi galvoje planą: ji juok- 
damos užlėks laiptais, įpuls į 
gydytojo kabinetą ir pareika
laus 25 rublių . . . Bet kai ji 
palietė skambutį, šitas planas 
kažkaip pats savaime iš galvos 
išrūko. Vanda staiga pradėjo 
bijoti ir nerimauti, — tai su ja 
anksčiau niekados neatsitikda
vo. Ji buvo drąsi ir akiplėšiška 
tik girtoje draugėje. Dabar gi, 
apsivilkusi paprastais drabu - 
žiais, atsidūrusi paprastos pra
šytojos rolėje, kurią gali nepri
imti, ji pasijuto baikšti ir pa
žeminta. Ji susigėdo ir pasibai
sėjo.

“Gal būt, jis jau pamiršo ma
ne .. . — galvojo ji, nesiryžda
ma truktelėti skambučio. —Ir 
kaip aš eisiu pas jį tokiais dra
bužiais? Tartum elgeta arba ko
kia nors miesčionkėlė ....”

Ir nedrąsiai paskambino.

Už durų pasigirdo žingsniai; 
tai buvo švveicorius.

Ar gydytojas namie: — pa
klausė ji.

Dabar jai būtų maloniau bu
vę, jeigu šveicorius būtų pasa
kęs “nėra”. Bet šis, atsakymo 
vietoje, įleido ją į prieškamba
rį ir nuvilko jai apsiaustą. Laip
tai atrodė prabangūs, puikūs, 
bet iš visos prabangos jai pir
miausia 'krito į akis didelis vei
drodis, kuriame ji pamatė nu- 

skurėlę be aukštos skrybėlės, be 
madingo palaidinuko ir be 
bronzos spalvos kurpelių. Ir 
Vandai keista atrodė, kad da
bar, kai ji buvo neturtingai ap
sirėdžiusi ir panešėjo į siuvėją 
ar Skalbėją, joje atsirado gėda 
ir jau nebebuvo nei įžūlumo, 
nei drąsos, ir mintyse ji jau sa
ve vadino ne Vanda, o kaip 
anksčiau, Naste Kanavkina . .
— Prašau- — pasakė kam - 
barinė, lydėdama ją į kabine
tą. — Gydytojas tuojau . .Sėski
tės.

Vanda sudribo minkštoje kė
dėje.

“Taip ir pasakysiu: paskolin
kite! — galvojo ji. — Tai man
dagu, nes juk jis man pažįsta
mas. Tik šit kambarinė kad iš
eitų iš čia. Kambarinei esant, 
nepatogu... Ir kodėl ji čia 
stovi?”

'Po penkių minučių atsidarė 
durys, ir įėjo Finke lis, aukštas, 
tamsaus gymio perkrikštas, 
riebiais skruostais ir pūpsančio
mis akimis. Skruostai, akys, 
pilvas, storos šlaunys — visa 
šita jame atrodė taip sočiai, 
šlykščiai, atstumiančiai. Rene
sanse ir vokiečių klube jis pa
prastai būdavo įsigėręs, nesigai
lėjo ten pinigų moterims ir kan
triai kentė jų juokavimus (pa
vyzdžiui, kai Vanda išpylė jam 
ant galvos alų, tai jis tik nusi
šypsojo ir pagrasė pirštu); da
bar gi jis buvo paniuręs, mie

gūstas ir atrodė orus, šaltas, 
kaip viršininkas, ir kažką kram
tė.

— Ką paliepsite? — paklau
sė jis, nežiūrėdamas į Vandą.

Vanda pažiūrėjo į rimtą kam
barinės veidą, į sotų Finkelį, ir 

'kuris, matyt, nebepažino jos, ir 
nuraudo . . .

— Dan .. .tys skauda ... — 
sušnibždėjo Vanda.

— Aha . . . Kokie dantys? — 
Kur?

Vanda atsiminė, kad jos vie
nas dantis yra kiauras.

— Apačioje, dešinėje... — 
pasakė ji.

— Hm! .. . Išsižiokite.
Finkelis susiraukė, sulaikė 

kvėpavimą ir pradėjo žiūrėti 
nesveiką dantį.

— Skauda? — paklausė jis, 
rakinėdamas dantį su kažkokia 
geležėle.

— Skauda ... — melavo Van
da. — “Priminti jam, — pagal
vojo ji, —į tai jis tikrai pažin
tų... Bet. .. kambarinė! Ko
dėl ji čia stovi?”

Finkelis staiga sušniokš
tė kaip garvežys tiesiai jai į 
burną ir pasakė:

— Aš nepatariu jums plom
buoti jo ... Iš šio danties jums 
vis tiek jokios naudos.

Pakrapštęs dar truputį dan
tį ir sutepęs Vandos lūpas ir 

sniegenas tabokinuotais pirš
tais, jis vėl sulaikė kvėpavimą 
ir įkišo jai į burną kažką šaltą. 
Vanda staiga pajuto didelį 
skausmą, suriko ir pačiupo Fin- 
keliui už rankos.

— Nieko, nieko ... —su
murmėjo jis. — Jūs nebijoki
te ... Iš to danties jums vis 
tiek maža naudos. Reikia būti 
drąsiai.

Ir tabokinuoti, kruvini pirš
tai parodė jai ištrauktą dantį, o 
kambarinė priėjo ir pakišo jai 
po smakru indą.

— Namie jūs šaltu vandeniu 
burną skalaukite... — pasakė 
IFinkelis: — ir tada nustos 
kraujas bėgęs...

Jis stovėjo prieš ją tokioje 
pazoje, kuri aiškiai rodė, kad 
jis laukia, kada gi, pagaliau ji 
išeis, paliks jį ramybėje ...

— Sudie ... — pasakė ji, nu
sisukdama į duris.

— M!... O kas gi man už
mokės už dafbą? — paklausė 
juokdamasis Finkelis.

Kitąme Darbininko numeryje šioje vietoje pradedame 
spausdinti Lietuvos gen. konsulo

JONO BUDRIO ATSIMINIMUS
iš jo veiklos kovoje prieš pogrindinius Lietuvos valstybės 
priešus. A

i Atsiminimai parašyti labai įdomiai. Prašome juos sekti.

— Ak, taip... — atsiminė 
Vanda, paraudo ir padavė per
krikštui rublį, gautą už žiedą su 
tunkizu.

Išėjusi į gatvę ji dar labiau 
susigėdo, negu pirma, bet jai 
dabar jau nebebuvo gėda savo 
neturto. Ji jau nebejautė, kad 
ji neturi aukštos skrybėlės ir 
madingo palaidinuko. Ėjo ji 
gatve, spiaudė kraujais ir kiek
vienas raudonas spiūvis kalbė
jo jai apie jos gyvenimą, nege
rą, sunkų gyvenimą, apie tuos 
paniekinimus, kokius ji patyrė 
ir dar teks patirti rytoj, po sa
vaitės, po metų — visą gyve
nimą, lig pat mirties.

— O, kaip baisu! — sušnibž
dėjo ji. — Kaip baisu, Dieve 
mano!

Vis dėlto 'kitą dieną ji jau 
buvo Renesanse ir šoko tenai. 
Ji dabar turėjo didelę raudo
ną skrybėlę, naują madingą pa
laidinuką ir bronzinės spalvos 
kurpeles. Ir vaišino ją vakarie
ne jaunas pirfdys, atvažiavęs 
iš Kazanės.
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Kovos dėl Baltijos pamario
Ryšium su Klaipėdos išvadavimo sukaktim

paskyrė 'būsimam to kraštoDR. M. ANYSASKovos dėl Klaipėdos ir kily lie
tuvišku sričių (1923 m. sausio 

m. 15 d. paminėti).
Nors Klaipėda senovėje ir 

naujausiais laikais buvo nežymi 
vietovė šiaurės rytų Europoje, 
ji daug šimtmečių turėjo žymią 
rolę Lietuvos istorijoje ir jos 
santykiuose su vokiečių tauta. 
Dėl Klaipėdos buvo daug kovo
ta, kraujo pralieta, kaip vietinio 
taip ir svetimo. Naujausiais lai
kais prirašyta daug raštų buvu
sioje Tautų Sąjungoje ir dabar 
daug knygų bei veikalų išlei
džiama vakarų Vokietijoje, no
rint įrodyti, kad Klaipėda pri
klauso Vokietijai.

IŠ ŽILOS PRAEITIES
Kai Vokiečių riterių ordi

nas 1230 pradėjo pulti iš Vys
los pusės prūsus, tai į šiaurę 
nuo žemaičių'gyvenusieji lybiai, 
kuršiai ir latviai jau nuo 1202 
buvo puolami Dauguvos žiočių 
apylinkėje vysk. Alberto pa
stangomis įsteigto kalavininkų 
arba Livonijos ordino. Šio or
dino nariai buvo įpareigoti plės
ti krikščionybę, kardu kovojant 
su pagonimis. Ordine ypatingai 
gausiai dalyvavo kunigaikščių 
ir aristokratų sūnūs iš šiaurės 
vakarų Vokietijos, Luebecko ir 
kaimyninių miestų. Jų tikslas 
buvo krikščionybės įvedimo 
priedanga sukurti svetimuose 
kraštuose savo viešpatavimą pa
vergiant tų šalių autochtonus.
Tam tikslui Livonijos ordinas 
pradėjo ilgą kovą su pajūryje 
•gyvenančiais lybiais, toliau su 
latviais, estais, žemgaliais, kur
šiais, žemaičiais, visur statyda
mi sutvirtintas pilis (feste hu- 
se) ir kurdamas miestelius su 
vokiečiais kolonistais.

Iki vyskupo Alberto mirties 
(1229) Livonijos ordino buv.o vi
sai nugalėti Baltijos pajūryje 
gyveną lybiai. Su kuršiais ir 
žemgaliais dar vyko sunkios 
kovos, nes jie protarpiais gau
davo stiprios paramos iš gimi
ningų žemaičių bei aukštaičių, 
kurie tapo didžiausiu stabdžiu 
vyskupo Alberto planams ir Li
vonijos ordino veržimuisi į ry
tus bei pietus.

Besistumdamas pirmyn, Livo
nijos ordinas pradėjo nuolati
nius Žemaitijos puolimus, siek
damas ją užkariauti ir per ją su
jungti Livonijos ir Prūsijos or
dinų žemes. Po Livonijos ordi
no pralaimėjimo o prie Saulės 
(1236), abu ordinai susijungė 
ir toliau bendrai vedė kovas.

Užkariaujant Prūsiją, Sam- 
bijos užpuolimas 1253 Prūsijos 
ordinui nepavyko. Chnistbur- 
go komtūro vedamoji kariuo
menė sambių buvo sumušta, 
pats komtūras su didesne ka
riuomenės dalimi žuvo. Laimin
gesnis buvo Livonijos ordinas. 
Jis 1250 įsiveržė į vakarinę Že
maitiją ir sunaikino žemaičių 

IŠVIRTĘ tvoreleės vartai prie paminklo.

pilį Klawpėdą, kaip ji senuose 
užrašuose minima. 1252 Livoni
jos Ordinas čia pastatė savo pi
lį, pavadinęs ją Muemmelburgu.

KLAIPĖDOS PILIES 
PASKIRTIS

Moemmelburgo pilis buvo 
pastatyta strateginiams ir eko
nominiams reikalams. Ji turėjo 
kartu su Žemaitija sujungti 
abiejų ordinų žemes, kad būtų 
galima susisiekti sausumos ke
liu, bet ne jūra laivais, kaip 
iki tol buvo daroma. Tuo būtų 
susidarytas vienas didelis vokiš
kas žemių ruožas, siekęs nuo 
Vyslos iki Suomių įlankos. Kar
tu Muemmelburgo tvirtovė tu
rėjo paimti Žemaitiją į abiejų 
ordinų reples ir palengvinti ją 
nugalėti. Be to, šios pilies pa
skirtis buvo užkirsti žemaičių 
susisiekimą Nemunu su Balti
jos jūra. Apie tai liudija ir vie
na popiežiaus Innocento IV bu
lė, kurioje buvo iškeliamas 
Muemmelburgo pilies statymo 
svarbumas: pagonys negalėsią 
atsivežti druskos, drabužių ii' 
ginklų. Nėra abejonės, kad šis 
popiežiaus argumentas buvo pa
imtas iš Livonijos ordino raštų, 
kuriais ordino vadovybė popie
žių informavo apie savo užsi
mojimus.

Muemmelburgo pilį statyda
mas, Livonijos ordinas turėjo 
dar vieną tikslą: naujoje vieto
vėje įkurti kuršių vyskupiją, ne
priklausomą nuo Rygos arkivys
kupo, su kuriuo ordinas turėjo 
nuolatinių ginčų. Steigdamas 
miestą, jis vieną trečdalį ploto

vyskupui.
Bet kietsprandžiai žemaičiai 

suardė abiejų ordinų planus ii’ 
daugmetinėje kovoje užkirto 
kelią užkariauti visą Žemaitiją 
ir ją visą arba bent jos dalį 
prijungti prie užkariaujamo 
Kuršo.

KOVOS DĖL PILIES
Muemmelburgo pilies staty

mo laikais buvo 'glaudus bend
radarbiavimas tarp žemaičių ir 
sambių, kovojant su ordinais, 
Muemmelburgą 1252 pastačius, 
žemaičiai, susijungę su sambiais 
dar tais pačiais metais pilį su
naikino. Už tai Livonijos ordi
nas puolė Žemaitiją iš šiaurės 
pusės ir 'kraštą labai naikino. 
Atgavęs prarastą padėtį, ordi
nas pastatė naują, stipresnią 
pilį, kuri vėliau žinoma Memel- 
burg ir pagaliau Memel; var
du. .

1257 žemaičiai, susijungę su 
sambiais, vėl puolė pilį, bet ne
pajėgė paimti. Karaliaučiaus pi
lies komtūras von Hornhusenas 
paskirtas Livonijos ordino ma
gistru, gynėsi su 40 riterių ir 
500 kuršių. Pilį puolė žemaičiai 
ir jų sąjungininkai, padarę or
dinui žymių nuostolių. Iš šalti
nių matyti, kad toje kovoje žu
vę 12 riterių, o magistras bei 
komtūras von Harenas buvo 
sunkiai sužeisti. Ši kova minima 
ii' vienoje popiežiaus Aleksan-
dro IV bulėje (1257 liepos 28).

Sambiai už talkinimą žemai
čiam buvo nubausti. Livonijos 
ordino magistras su kariuome
ne Sambiją smarkiai apnaikino. 
Bet grįždamas ir jis turėjęs di
delių nuostolių, nes reikėjo pra
silaužti pro Kuršių Nerijos pie
tiniame gale sambių pastatytas 
užtvaras. Turėjęs sambiams pa
likti savo grobį ir su nuosto
liais pasitraukti. Žemaičiai tuo 
pačiu metu puolė ordino ranko
se esantį Kuršą, ir iš ten, ne
radę didesnio pasipirešinimo, 
grįžę namon su dideliu grobiu 
ir žymiu skaičium belaisvių.

Ir vėlesniais laikais žemaičiai 
■pakartotinai puolė Memelburgą.

KAIP ATRODO DARIAUS , GIRĖNO 
PAMINKLAS SOLDINO MIŠKE

Dariaus Girėno žuvimo vieta 
— Soldino miškelis — dabar 
yra valdoma lenkų. Buvo pa
statyta cementinis paminklas 
su atitinkamais įrašais lietuvių, 
vokiečių ir anglų kalbomis ir 
medinis, lietuviškais ornamen
tais papuoštas kryžius. Aikštelė 
buvo apvesta tvora su geleži
niais vartais.

Praėję karai ir neramumai 
palietė ir šią ramią vietelę. Už
augo kadaise lakūnų išlaužyti 
medžiai, gi paminklas sunyko. 
Iš cementinio paminklo kažkas 
iškapojo raides. Lankytojas da
bar nieko nežino, kodėl čia pa
statyta koplytėlė ir paminklas.

Medinis kryžius per ilgą lai
ką sunyko, pradėjo birti jo 
ornamentai. Lietus ir vėjai nu
graužė stogelį, supūdė , medį. 
Surūdijo ir geležiniai vartai, nu
virto ant tako.

1964 metais paminklo vietą 
aplankė Vroclavo (Breslau) lie
tuviai. Norėjo pataisyt, bet tai 
nelengva. Lankėsi ii- praeitų 
metų vasarą (1965). Rado kai 
kurių patvarkymų ir papuoši
mų. Salia stovyklavo lenkų jau
nimas. Jis aptvarkė aikštelę, pa
statė keturis vėliavų stiebus ir 
prie tako miške pakabino iška
bą, rodžiusią kelią į lietuvių la
kūnų paminklą. Nors aikštelė 
ir apšvarinta, bet paminklas la
bai sunyko, ypač medinis kry
žius.

Paminklo remontu susirūpi
no Lietuvių Kultūros Draugi
jos Vroclavo ratelis. Remonto 
darbam lenkų valdžia davė lei
dimą. Ratelis iš savo pusės su
sisiekė su Dariaus Girėno pa
minklo komitetu Brooklyne ir 
iš jo tikisi gauti lėšų, kad bū-

KLAIPĖDA prieš antrą pasaulinį karą. Kairėje aukštai matosi Kuršių marios ir Baltijos jūra. Senoji Klai
pėdos pilis buvo pastatyta prie Kuršių marių.

Nekartą buvo pridaryta daug 
nuostolių, apgriautas arba su
naikintas prie pilies esąs mies
tas. Kai Prūsijos ordinas jau 
seniai buvo užkariavęs prūsus 
ir apie 40 metų kovojo su Lie
tuva, jis gavo susitarimo keliu 
Livonijos ordino dalį (1326), 
o po dviejų metų ir visą mies
tą su pilimi.

VYTAUTO DIDŽIOKO 
LAIKAIS

Kai Vytauto laikais kilo ne- 
susitarimų dėl 1411 sudarytos
pirmosios Torūnės ta.kos, nes 
Prūsijos ordinas norėjo užimti 
daugiau žemių ir įrodinėjo, kad 
kai kurios pilys jau nebe Že
maitijoje stovi (Žemaitija bu
vo priskirta Vytautui), tai vo
kiečių imperatoriaus Sigismun
do atsiųsta delegacija su Makru 
priekyje po ilgų tyrinėjimų sa
vo sprendime pasakė, kad Ve
liuona ir Klaipėda yra Žemai
čių krašte.

Ta proga pažymėtinas iki šiol 
užsilikęs Vytauto Didžiojo pasi
reiškimas ordino maršalui: 
“Prūsija irgi yra mano paveldė
jimas ir aš jos reikalauju ligi 
Ossės”. Tą vietovardį tuometi
ne vokiečių kalba reikia šu

tų tinkamai pagerbta toji vieta, 
kurioje žuvo drąsieji lietuviai 
lakūnai.

Norima atremontuoti kryžių, 
į cementinę sieną įmūryti ne- 
rūdyjančią lentą su atitinkamais 
įrašais, visa apšvarinti, kad bū
tų miela vietą lankyti.

Vietos lenkų laikraštis praei- ’ 
tą vasarą įsidėjo Dariaus Girė
no pašto ženklą, išleistą nepri
klausomos Lietuvos, ir gražiai 
aprašė lakūnus ir didvyrišką jų 
žygį. (d.) 

Iš PAMINKLO iškaltos raidės.

prasti kaip Ostsee, Baltijos jū
rą, kurią Žemaitijos vakarinė 
dalis siekė prieš ordino įsibro
vimą. Kadangi Prūsijos ordinas 
tuo metu reiškė savo pretenzi
jų net į Veliuoną prie Nemu
no, Vytautas iš savo pusės rei
kalavo jam grąžinti visą vaka
rinę Žemaitiją ligi Baltijos jū
ros, į kurią tuomet įėjo visas 
ordino užkariautas Skalves plo
tas (dabartinis Klaipėdos kraš
tas) su Nemuno įtaka, gal ir vi

Balfas aprengė tūkstantį šeimų
Pereitų metų bėgyje vienas 

iš sunkiausių bet ir praktiš
kiausių šalpos darbų buvo ap
rangos siuntinių siuntimas už
jūrio vargstantiem tautiečiam. 
Per metus buvo parengta ii’ 
išsiųsta 1039 rūbų ar medžiagų 
siuntiniai, 51,371 dolerio ver
tės. Beveik pusė tos sumos išė
jo sušelpti Sibiro kankiniam. 
Lenkijos lietuviam nusiųsta 649

LIETUVIŠKA iškaba Breslau 
(Vroclavo) mieste. Iškaboje įra
šyta — Lietuvių Visuotinės Kul
tūros Draugijos Vroclavo ratelis.

sa Nadruva, kuri minima vie
name karaliaus Mindaugo do
kumente. Reikia manyti, kad 
Vytautas tikrai žinojo savo pro
tėvių valdytų žemių plotą ir jo 
sienas. Vėliau buvo taikingai 
susitarta, ir Klaipėda su visu 
jos kraštu liko Prūsijos ordinui 
ir jo palikuoniam, kurių ran
kose kraštas išbuvo iki pirmojo 
pasaulinio karo galo. Lietuvai 
liko tik mažas pajūrio 'kraštas 
apie Palangą. (B.d.) 

siuntiniai vartotų, gerai atrink
tų rūbų,' už kuriuos vien paš
tui sumokėta arti 5,0 0 0 dol. 
Dar buvo išsiųsta 49 rūbų siun
tos į Vokietiją, 3 į Argentiną, 
2-į Italiją ir 15 į kitus kraš
tus. Balfui vis dar nesiseka už
baigti vargšų lietuvių aprengi
mą.

1965 metais buvo pasiųsta 
67 vaistų siuntos į Lenkiją.

Nors Lenkijoj medicina pu
siau valdiška,, bet ten labai 
trūksta naujausių vaistų, ypač 
antibiotikų.

Pereitais metais Balfas pra
vedė gana sėkmingą knygų va
jų. Buvo gauta arti 5000 kny
gų, kurios taip pat 93 siunti
niais buvo išsiųstos į Pietų A- 
meriką, Angliją, Australiją, Vo
kietiją, Italiją ir į kitus kraš-

Dėl pamaldų religiniam kongrese
Darbininko lapkričio 3 nume

ry radau parašyta, kad religinio 
kongreso metu Washingtone, 
šventinant Šiluvos koplyčią, iš
kilmės ir mišios numatytos sek
madienį, rugsėjo 4, apie 4 vai. 
popiet. Man rodos, kad čia blo
gai. Washington as savaitgalyje 
ir dar vakare bus beveik tuš
čias. Aš Washingtoną pažįstu. 
Esu buvęs apie 10 kartų. Taip 
pat Marijos šventovėje esu bu
vęs 3 kartus. Tą šventovę labai 
daug žmonių lanko, bet dau
giausia iš ryto — ilki kokios 
pirmos popiet. Po to bažnyčia

TĖVAM PRANCIŠKONAM
LIETUVIŲ KULTŪROS ŽIDINIUI NEW YORKE STATYTI 

AUKOJO:

500 dol. N.N. Brooklyn, N.Y.
200 dol. Dimas Kostas įrašo a.a. Oną Dimienę, Brooklyn, N.Y.
Po 100 dol. Dr. V. Paprockas, Richmond Hill, N.Y.

N.N. Brooklyn, N.Y.
Barauskas, K., Woodhaven, N.Y.
Mr. R. Franco, Rego Park, N.Y.
Laugalis, J.V., Tovaco, N.J.

20 dol. N.N. Thompson, Conn.
Po 10 dol. Arlauskai, New Britain, Conn., Ausmanas Regina, 

Richmond Hill, N.Y.,
Po 2 dol. Kazėnas, L., Cleveland, Ohio., Bražintis, VI., Cleveland, 

Ohio, Butkus Simas, Chicago, Ill., Satinskas Henry, 
Drexel Hill, Pa., Matukas A., Chicago, Ill., Johnson, A- 
Mr. Mrs. Pittsburgh, Pa., Bileslkis, M., Chicago, Ill., Pet
rauskas, Ignas, Chicago, Ill.

Po 1 dol. Zdanovič, Mrs. E., Phila, Pa., Ankudavič, J. Mrs., West 
Islip, N.Y., Stankovič M., New York, N.Y., Kybartas, J 
Brooklyn, New York.

Mūsų padėka ir maldos. Malonėkite prisidėti, kad ir nedide
le auka Dievo garbei, Tėvynės labui Aukas siųsti: Building 
Fund, Franciscan Monastery, 680 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y., 
11221.

Pradedamas žygis 
senate

“Pravėdėm rezoliuciją 1965 
metų birželio mėnesį Atstovų 
rūmuose, esu tikras, kad pana
šią rezoliuciją Lietuvos laisvi
nimo reikalu pravesime 1966 
metais ir JAV Senate”, —pa
reiškė Leonardas Valiukas, ne
seniai perrinktas Rezoliucijom 
Remti Komiteto pirmininkas.

Rezoliucijoms Remti Komi
teto direktorių taryba gruodžio 
10 buvo susirinkusi metiniam 
posėdžiui. Be kitų reikalų, bu
vo perrinkta komiteto vadovy
bė 1966 m. Pirmininku per
rinktas Leonardas Valiukas, vi
cepirmininkai — Antanas Ski
lius, estas Arne Kalm ir latvis 
Altons Reins, ižd. Jurgis A. 
Petrauskas, sekret. Edmundas 
Ar b as.

Posėdžio metu buvo nustaty
tos gairės ateities veiklai. Kon
gresas susirinko naujai sesijai 
sausio 10. Tuoj bus išvystytas 
visas galimas spaudimas į se
natorius, kad jie pravestų Bal
tijos kraštų laisvinimo reikalu 
rezoliuciją ir Senate.

Rezoliucijoms Remti Komi
tetas dėkingas visiem parėmu- 
siem jo žygius ir už finansinę 
talką iki šiol. Prieš akis dar di
delis žygis. Visi lietuviai kvie
čiami ir toliau paremti šį žygį 
savo darbu ir pinigais.

Visais reikalais rašyti: Rezo
liucijom Remti Komitetas, 
Post Office Box 77048, Los An
geles, California, 90007 (LAV) 

tus. Be knygų, Balto centras 
dar apmokėjo arti šimto prenul 
meratų lietuviškos spaudos, ku
ri daugumoje buvo siunčiama į 
Vokietiją, Pietų Ameriką.

Per 1965 metus Balto cent
ras sudarė ir išsiuntė 1199 in
dividualias siuntas, kurių vertė 
buvo per 55,000 dolerių. Tai 
buvo galima padaryti tik todėl, 
kad JAV lietuviai buvo dos
nūs ir pinigais ir gėrybėmis. 
Dar daugiau, net keturi New 
Yorko lietuviai praleido daug 
darbo valandų Balto centre 
siuntinius pakuojant ir už tą di
delį darbą neėmė jokio atlygi
nimo. -

Apie piniginę Balto šalpą dos
nieji lietuviai bus painformuo
ti atskiru rašiniu. Čia tik nori
si perduoti nuoširdžią padėką 
visiems 1965 metų Balto rėmė
jams. L. Jankus

Balto reikalų vedėjas

būna tuščia. Man rodos, kad 
koplyčios šventinimo komitetas 
turėtų pasirūpinti, kad šventi
nimo iškilmės ir mišios būtų iš 
ryto arba apie vidurdienį, ne vė
liau 12 vai. Tada daug žmonių 
turėtų progos pamatyti lietuvius 
ir kartu pasimelsti. Tūkstan
čiai amerikiečių būtų kartu su 
lietuviais. Iškėlęs tą mintį, 
lauksiu Darbininke atsakymo 
iš tų, kas tą reikalą tvarko.

Juozas Siminkas
2 Asper Avė. 

Greenlawn, LI, N.Y.
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LIETUVOS VYTIS NAUJŲJŲ METŲ PARADE
Philadelphia, Pa. — Kiekvie

nais metais, Naujų Metų die
ną, Philadelphijoje vyksta mil
žiniškas, plačiai išgarsėjęs — 
Mummers • paradas. Tai klaidų, 
pašaipos, satyros, juokų jungi
nys, vėliau virtęs puošnių rū
bų ir muzikinių orkestrų varžy
bomis. Paradas tęsiasi apie 10 
žygiavimo, šokimo, grojimo bei 
šposų krėtimo valandų. Daly
vauja per 16,000 vyrų, susibūrę 
į specialius klubus, kurie metų 
bėgyje ruošiasi šiai pirmai Nau
jų Metų dienai pasirodyti kuo 
puošnau, originaliau savo rū
bais, styginių instrumentų mu
zika, juoakais. Vieno tokio klu
bo “Aqua String Band” vado
vas — kapitonas yra lietuvis 
Edvardas Venckus. Sumanus 
lietuvis verslininkas (Robertas 
Bačkauskas, Venckaus vado - 
vaujamam klubui pasiūlė šių 
metų paradui pasirinkti lietu
viškos muzikos, rūbų bei šokių 
fantaziją. Kapitonui sutikus, 
prasidėjo didelė darbymetė, ku
rios vaisius Naujų Metų dieną

daliai pasiūtais lietuviškais tau
tiniais rūbais, o ant pečių, ge
rokai virš galvos, plunksnų ap
suptas švytėjo skydas su Vy
čiu. Eisenos dominuojančios 
spalvos buvo geltona, žalia ir 
raudona. Pats kapitonas Venc
kus pasirodė riterio rūbe-šar- 
vuose ir virš pečių turėjo net 
tris skydus su Vyčiais. Pasipuo
šę vyčiai atrodė, kaip iš užbur
to milžinkapio atgyjęs Lietuvos 
vyčių eskadronas, žygiuojąs pir
myn . . .Į laisvę . . . Muzikan
tam grojant lietuviškas melodi
jas, keturios šokėjų poros pa
šoko lietuviškų tautinių šokių 
pynę, šokėjai sulaukė gausių 
ovacijų, o ypač geltonkasės šo
kėjos, kurios iš tikrųjų buvo 
vyrai. Mat parade pagal tradi
ciją bei taisykles dalyvauja tik 
vyrai. Bendras vaizdas labai 
spalvingas bei Įspūdingas ir 
“Aqua” klubas laimėjo trečią 
vietą, tik vienu tašku mažiau už 
antrą. Kapitonų asmeninėse 
varžybose Edvardas Venckus 
laimėjo antrą vietą. Lietuvos

sužinojo apie Lietuvą. Šiam pa
sisekusiam pasirodymui įgyven
dinti daug pinigo, pasišventimo, 
darbo ir kantrybės Įdėjo inicia
torius Rober tas Bačkauskas, 
“Aqua String Band” kapitonas 
Edvardas Venckus ir visa eilė 
talkininkų tiek idėją įgyvendi
nant, tiek finansiniai paremiant. 
Iš jų tenka suminėti Charles 
•Cheleden, Jos Kavalauskas, 
Charles Roman, Adolph Bach, 
George Reins, Joną Skladaitį, 
tautinių šokių grupės “Žilvi
nas” mokytoją Viltę Puzinienę 
ir šokėjus Tomą Gasparėną, 
Leonardą Jakaiti, Alfredą Knis- 
tautą, Aleksą Lemtovą, Henri
ką Mingailą, Norman Glevnik , 
Romą Pavielką ir Edvardą 
Skladaitį.

Tenka paminėti, kad parade 
dalyvavę klubai turės savo pa
sirodymą Convention Hall Phi
ladelphijoje vasario 6 -13 . 
“Aqua String Band” vėl gros 
lietuviškas melodijas, o tauti
nių šokių grupė “Žilvinas” pil
name savo sąstate šoks “Malū-

ŽILVINO šokėjai talkino Aqua String Band pasirodyme Naujųjų Metų parade Philadelphijoje, žygiuodami 
priekyje ir šokdami tautinius šokius. Pasirodymas buvo pavadintas Lithuanian Fantasy ir laimėjo trečią 
vietą iš 22 dalyvavusių vienetų. Nuotr. A. Cepulio.

stebėjo virš milijono žiūrovų 
gatvėje, o kiti per televizidą ne
tik JAV-bėse, bet ir Europoje. 
“Aqua” klubo muzikantai (viso 
56 vyrai) buvo pasipuošę spe-

vardas nuskambėjo per radiją, 
televiziją ir per laikraščius, o 
pirmadienį po Naujų Metų dar
bovietėse amerikiečiai draugai 
bei kolegos daug teiravosi ir

Palaidotas kun. JONAS ŠVAGŽDYS
Brockton, Mass. — Kun. Jo

nas Švagždys, miręs paskutinę 
praėjusių metų dieną, gruodžio

to Prasidėjimo seserys. Pa
mokslą lietuviškai ir angliškai 
sakė prel. Pr. Juras, kuris ve

ną” ir “Subatėlę”.
—o—

Vytautas Matulaitis po ilgos 
ir sunkios ligos mirė Kalėdų 
antrą dieną. Nepriklausomybės 
metais tarnavęs Lietuvos ka
riuomenėje ir priklausęs Lietu
vių Šaulių Sąjungai. V. Myko
laitis 1930 baigė Vytauto Di
džiojo Universitetą Kaune, dir
bo teisme ir bendradarbiavo

spaudoje rašydamas Įvairiais 
teisės klausimais. Atgavus Vil
nių, V. Mykolaitis buvo paskir
tas Vilniaus apylinkės teisėju, 
o vėliau teisėju - tvarkytoju. 
Okupacijos laikais įsijungė į 
Lietuvių pogrindinę veiklą. So
vietams antrą kartą okupavus 
Lietuvą, V. Mykolaitis su šeima 
pasitraukė į vakarus. Dirbo 
UNRRA įstaigose. 1949 persikė
lė į JAV ir apsigyveno Phila-

KUN. JI OZĄ ŽIDANAVICIU
PRISIMENANT

JONAS MIŠKINIS

31, penktadienį, buvo pašar
votas seserų namuose, kur jis 
išgyveno 17 su viršum metų. 
Naujuose Metuose lankė gimi
nės ir artimi pažįstami. Sekma
dienį, sausio 2, labai gausiai 
lankė Brocktono ir apylinkių 
lietuviai, atsisveikindami savo 
buvusį ilgametį kleboną. Pirma
dienio rytą, sausio 3, seserų 
koplyčioje gedulingas mišias 
aukojo kun. L. Jankus, Balto 
reikalų vedėjas. Velionis buvo 
Balfo skyriaus steigėjas Brook- 
tone, rūpinosi afidavitais at- 
vykstantiem tremtiniam. Po 
mišių velionies kūnas iš sese
rų namų buvo perkeltas į kop
lyčią. Perkėlimo eisenai vado
vavo vienuolyno kapelionas ku
nigas Aloyzas Klimas, dalyvavo 
Brocktono lietuvių klebonas ku
nigas F.E. Nor'outas, vikaras 
kun. M. Vembrė, seserys ir jų 
aukštesniosios mokyklos (Mater 
Dei) auklėtinės, velionės gimi
nės.

Gedulingos laidojimo pamal
dos įvyko sausio 4, antradienį. 
Mišias aukojo kleb. kun. Felik
sas E. Norbutasjjis buvo net 
du kartus a.a. kun. J. švagždžio 
vikaru. Mišiom asistavo kapelio
nas kun. Aloyzas Klimas ir 
Cambridge lietuvių klebonas 
kun. A. Baltrašiūnas. Mišiose 
ir. laidojimo apeigose dalyva
vo Bostono vysk, pagelbininkas 
J. Minihan, šeši prelatai (Balkū- 
nas, Juras, Virmauskis, Balčiū
nas, Fin, McQuire) ir apie 30 
kunigų. Buvo ątstovaujami lie
tuviai vienuoliai — jėzuitai, ma
rijonai, pranciškonai ir Nekal-

lionį pažino nuo 1922 metų ir 
buvo artimas jo bičiulis. Mišių 
metu giedojo šv. Jono kunigų 
seminarijos klierikai iš Bosto
no.

Iš koplyčios karstas nulydė
tas į seserų kapines. Visi ėjo 
pėsčiom. Karstą sekė giminės, 
artimi pažįstami, draugai, sese
rys, jų auklėtinės, gausus bū
rys Brocktono lietuvių. Pasku
tines maldas atkalbėjo vysk. J. 
Minihan ir kleb. kun. F. Nor- 
butas. Visi sugiedojo Amžiną 
atilsį.

Buvusiam ilgamečiui vienuo
lyno kapelionui kapinėse pa
rinkta graži ir simbolinė vieta 
— prie Nukryžiuotojo Jėzaus. 
Čia jau ilsisi kelios seserys ir 
prieglaudos senukai, kuriuos ve
lionis laidojo ir tas kapines 
šventino.

—•—

Brocktone prie 24 kelio pra
dedama statyti didžiulė ligoni
nė už 10 milijonų dolerių. Sta
tyba rūpinasi Bostono kardino
las Richardas J. Cushingas. Vi
soje diecezijoje šv. Vardo drau
gijos vyrai rinko aukas, talkin
dami uždėti naujas automobi
liam plokšteles. Tuo būdu šv. 
Kazimiero parapijos šv. Vardo 
dr-jos vyrai surinko 70 dol.

B. Dilis, šv. Vardo dr-jos pir
mininkas, susilaukė septinto 
kūdikio — dukrelės; dabar tu
ri 4 dukreles ir 3 sūnus. Yra 
inžinierius, dirba Dadham, 
Mass. Jo žmona ligi rudens 
buvo sodaliečių pirmininkė.

M. Kas.

AQUA STRING BAND kapitonas
Edvardas Venckus Naująją Metų 
parade žygiuoja jo vadovaujamo 
orkestro priekyje. Nuotr. A. Ce
pulio.

delphijoje. Tarnavo vienoje 
draudimo įstaigoje, dalyvavo 
lietuvių veikloje, buvo L. B. 
valdyboje, įvairiuose komitetuo
se, bendradarbiavo spaudoje .

Su Vytauto Mykolaičio mirti
mi Philadelphijos lietuviai ne
teko gero patrioto, veikėjo, bi
čiulio ir draugo. Giliame liūde
syje velionis paliko žmoną Ane
lę Biskytę -Mykolaitienę ir duk
terį Živilę Reikenienę su šeima, 
gyvenančia Baltimorėje.

Lietuvių Motery Klubų Fede
racijos Philądelphijos Klubo su
ruoštas tradicinis Naujų Metų 
sutikimo balius praėjo su dide
liu pasisekimu. Dvyliktai valan
dai išmušus buvo sugiedotas 
Lietuvos Himnas, sveikinmo 
žodį tarė PhLadelphijos Klubo 
pirmininkė Juzė Augaitytė ir 
Philadelphijos Bendruomenės 
pirmininkas Juozas Ardys. Ypa
tingai buvo malonu, kad šį kar
tą į balių atsilankė didesnis 
skaičius ir vietinių lietuvių. Iš 
■baliaus gautas pelnas bus pa
skirtas šalpai ir aukoms. S.J.

Vakaras ir minėjimas
Cleveland, Ohio — Ateinantį 

šeštadienį, sausio 15, Alto sky
rius rengia metinį vakarą. Pro
gramoje bus suvaidinta Vytau
to Alanto naujausias veikalas 
— “Žmonos portretas”. Šis vei
kalas iki šiol buvo tik vieną 
kartą vaidintas Detroite, sukė
lė labai daug įvairių (nuomonių 
ir skirtingo Įvertinimo. Cleve- 
■lando lietuviai turės progos pa
tys įsitikinti kokiais dažais

PH ILADELPHI JOS L. Bendruomenės pirmininkas Juozas Ardys sveikina Žilvino tautiniu šokių grupės glo
bėją Joną Skladaitį po gražaus lietuvių pasirodymo N. Metų parade. Nuotr. J. Cikotaitės.

yra nupiežtas tas “Žmonos por
tretas”. Veikalą stato Arlauik- 
skaitės-Mikšienės vadovaujamas 
Detroito lietuvių dramos sam
būris, kuris jau daug kartų sa
vo pastatymais yra džiuginęs 
Cleveland© lietuvius. Tikimasi, 
kad į vaidinimą atvyks ir pats 
autorius Vytautas Alantas.

Prkš 43 metus sausio 15 
Klaipėdos kraštas buvo pri
jungtas prie Lietuvos. Prieš vai
dinimą trumpai bus paminėta 
ši reikšminga istorinė sukaktis. 
Minėjimą organizuoja Clevelan- 
do Ramovė, kurios narys Felik
sas Eidimtas pasakys momen
tui pritaikintą žodį.

Po vaidinimo bus šokiai. Ren
gėjai tikisi, kad į šį vakarą- 
minėjimą atvyks gausus būrys 
Cleveland o lietuvių. Programos 
pradžia 7 vai. vakaro, (šm.)

Kas norėtu skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

'1965 gruodžio 26 sukako 20 
metų, kai Amsterdame mirė lie
tuvių parapijos įkūrėjas ir uo
lus veikėjas kun. Juozas Židana- 
vičius. Jis buvo plačios erudici
jos, stiprios valios, didelės ener
gijos ir tvirtų katalikiškų prin
cipų.

Gimė 1866 rugpiūčio 21 Lie
tuvoje, Dzūkijos 'krašte, Seirijų 
miestelyje. Aukštesnį mokslą 
ėjo Marijampolės gimnazijoje , 
kur tuo metu daug mokėsi Su
valkijos jaunimo. Ši gimnazija 
anuomet buvo lietuvybės ug
dymo centras. Čia aktyviai vei
kė slaptos moksleivių kuopelės; 
jos žadino tautinio atgimimo 
ilgesį. Čia pasireiškė nepalau
žiamo pasipriešinimo jėga rusų 
pastangom lietuvius mokslei
vius..prąypslavinti. J. Židanavi- 
čius tekiom aplinkybėm brendo 
sąmoningu lietuviu patriotu ir 
nusprendė būti kunigu.

Seinų kunigų seminarijoje 
dėl vietų stokos negalėjo pa
tekti, tai įstojo Mozūrijoje į 
Plocko seminariją, kurią 1892 
sėkmingai baigė. Įšventintas ku
nigu, Mozūrijoje ir paliko. Bet 
čia, be savo tautiečių, pasijuto 
vienišas, prislėgtas, pasiilgęs 
gimtojo krašto ir tėvynės. Ta
čiau pesimizmui nepasidavė ir 
nepalūžo, ryžosi dangi visuo
menėje veikti. Suorganizavo 
vargšų šelpimo draugiją ir jai 
vadovavo. Vyskupui jauno ku
nigo veikla ir gabumai labai pa
tiko. Todėl kun. J. Židanavi- 
čių paskyrė Stemplės mokytojų 
seminarijos kapelionu. Čia jam 
susidarė dar platesnė dirva 
veikti. Pavyko moksleivius suį
dominti religiniais klausimais. 
Be to, bekapelionaudamas pa
rašė appolcgetinį veikalą.

Ilgesys savųjų
Įkvėptas Marijampolės gim

nazijoje tautinis sąmoningumas 
nedavė kun. J. Židanavičiui ra
mulio. Lietuvos ilgesys traukė 

\jį į gimtąjį kraštą. Tada jis grie
bėsi pluksnos ir ėmė reikštis 
kaip rašytojas-poetas. Ilgainiui 
plunksną pavertė svarbiu tau
tinės kultūros ir lietuviško pa
triotizmo įrankiu. Pagaliau 1904 
parašė vyskupui, atsistatydini
mą ir išvažiavo Amerikon, kur 
tuomet buvo didelis trūkumas 
lietuvių kunigų.

Parapijos kūrėjas
New Yorko valstybėje di

džiausia lietuvių kolonija buvo 
Amsterdame, bet lietuviai savo 
bažnyčios neturėjo, glaudėsi jie 
prie lenkų parapijos. Albany 
vyskupas kun. J. Židanavičių 
paskyrė į Amsterdamą naujai 
organizuojamos parapijos kle
bonu. Pradžia jam buvo labai 
sunki — nebuvo nei parapijos 
nei bažnyčios, bet per metus 
bažnyčią pastatydino ir meniš
kai įrengė su daugybe šventų
jų statulų, po kuriomis buvo 
padėti tik lietuviški užrašai. ,

Lietuvybės ugdytojas
Kun. J. Židanavičius sakyda

vo, kad lietuvybė Amerikoje 
gali išsilaikyti tik gerai organi
zuota parapija ir lietuviška mo
kykla. Tad visą savo klebonavi
mo laiką, 38 metus, steigė ir uo
liai rėmė įvairias lietuviškas ir 
religines draugijas, savo lėšo
mis šelpė mokslus einančius 
neturtingus studentus. Laisvu 
laiku rašė eilėraščius ir patrio
tinius vaidinimus. Tokių vaiz - 
dėlių yra sukūręs per 40. Po sa
vo kūriniais pasirašydavo Seiri
jų Juozu.

KUN. J. ŽIDANAVIČIUS

Nepriklausomybės laikais 
lankėsi Lietuvoje. Lietuvos pa
žanga, spaudos ir knygų gausu
mą padarė jam labai didelį įspū
dį. Grįžęs į Amsterdamą, savo 
parapiečiam sakydavo: “Euro
poje ir Amerikoje yra gražių 
miestų ir vietovių, bet niekur 
nėra tekio gražaus krašto, kaip 
Lietuva.”

Pramintu keliu
Per 50 metų savo kunigystės 

dirbo labai uoliai, ryžtingai, ne
sigailėdamas nei sveikatos nei 
jėgų. 1945 gruodžio 26 jis su
kniubo po savo sunkaus ir gar
bingo darbo našta. Turtų nepa
liko, bet lietuviškos idėjos ir 
šiandien gyvos. Jo įpėdinis ku
nigas Juozas Raštutis tebeina 
kun. J. židanavičiaus pramintu 
lietuvišku keliu. Jis šiais 1966 
metais švęs jau 60 metų savo 
garbingo apaštalavimo sukaktį.

Klebonas kun. J. Raštutis 
turi rūpestingą, energingą padė
jėją, kun. Kęstutį Balčį. Jo rū
pesčiu prieš keletą metų bažny
čia gražiai atremontuota, mo
kyklos patalpos pagrindinai 
pertvarkytos, vargonai sutaisy
ti, projektuojama dar mokyto
joms seselėms namą pastatyti. 
Malonu sutikti telki kunigą, ku
ris visa kuo rūpinasi, kad lietu
vybės ugnis negestų.

Prisimintinas ir parapijos 
vargoninkas Juozas Olšauskas , 
kurį senesnieji Amerikos lietu
viai pažįsta iš tų laikų, kada jis 
su Vanagaičiu koncertuodavo 
lietuviškose kolonijose. Tai žy
mus lietuviškos dainos ugdyto
jas ir didelių nuopelnų kultūri
ninkas. Jį vargeninkauti pasi
kvietė dar a.a. kun. J. Židanavi
čius.

— K. Čibiras, laikraštinin
kas ir Lietuvos pasiuntinybės 
Urugvajuje spaudos attache, 
rengia Eltos informacijų biule
tenį ispanų kalba, kuris bus iš
leistas Buenos Aires, Argenti
noje, vasario mėnesį. Dėl tokio 
biuletenio išleidimo portugalų 
kalba Vilkas tariasi su J. Vala
vičium, Vliko atstovybės Brazi
lijoje pirmininku. Vliko šių me
tų sąmatoje yra numatyta lėšų 
Eltos biuleteniam ispanų ir por
tugalų kalbomis vasario ir bir
želio mėn. Informacijai apie 
Lietuvą ir jos bylą Pietų Ame
rikoje plėsti yra gyvas reikalas 
leisti biuletenius tomis kalbo
mis bent kas mėnuo, tačiau tai 
tegalės būti padaryta jeigu vi
suomenė dar šių metų pradžio
je atitinkamai padidins savo 
Įteikiamą finansinę paramą 
tam tikslui.

— Visų lietuvių turi būti 
\ vienas noras išlaikyti lietuvybę 

gyvą ir matyti Lietuvą laisvą. 
Tiem tikslam siekti įsirašykite 
į Lietuvių Fondo narių eiles. 
Kas lietuviškai galvojamas Lie
tuvių Fondan stoja!

— Kanados Lietuvių Fonde 
yra jau 20,000 dol. Fondo rei
kalų vedėjas yra P. Lelis.

— Waterbury, Conn. Vasario 
12 Užgavėnių baliuje meno pro
gramą išpildys išraiškos šokio 
šokėja skulptorė Elena Kepalai- 
tė ir aktorius Vitalis Žukaus
kas, abudu ir New Yorko.

— Lietuvių Fonde sausio 10 
pagrindinio kapitalo buvo jau 
230,638.63, narių — 948. Nuo 
praeitų metų birželio 12 kapi
talas padidėjo 47,312.57 dol. , 
narių — 233.

— Skulptorius Antanas Alek
sandravičius gruodžio 3 susilau
kė 80 metų amžiaus. Dailinin
kų Sąjungos Kauno skyrius su
rengė pagerbtuves. A. Aleksan
dravičius per 65 metus skulpto
riaus kūrybinio darbo esąs su
kūręs jau daugiau kaip 800 ba
reljefų, reljefų ir biustų. Anks
čiau buvo plačiai žinomi jo su
kurti Lietuvos kunigaikščių ir 
mūsų laikų įžymiųjų Lietuvos 
asmenų biustai. Tarp vėlesnių
jų A. Aleksandravičiaus darbų 
dabar minimi K. Markso ir ketu
rių lietuvių komunistų portre
tai, Kapsuko ir Angariečio por
tretai, J. Janonio skulptūra, bet 
ir A. Strazdelio paminklas Ka
majuose, M. Valančiaus pa
minklas Varniuose. (E)

NAUJOS PLOKŠTELĖS
Lietuviškų šokių muzika. Or

kestrui palydint įgrotos 6 pol
kos, 4 valsai. Lietuviškas pupu- 
ri ir paskutinis kaukių balius. 
Kaina 4 dol.

Lietuvių dainos ir šokiai Nr. 
2. Okupuotos Lietuvos ansamb
lio bei orkestro įgrotos 5 pol
kos, 4 valsai ir 5 lietuviškos 
liaudies dainos. Kaina 4.50 dol. 
Stereo 5.50 dol.

Dainos. Sol. A. Stempužie- 
nės 25 liet, liaudies ir lietuvių 
kompozitorių muzikos kūriniai, 
palydimi simfonijos orkestro, 
diriguojant D. Lapinskui. Kai
na 6 dol. Stereo 7 dol.

Persiuntimui paštu JAV pri
dedama 50 centų. Kanadon 1 
dol. Kreiptis: Darbininkas Adm. 
910 Willoughby Ave., Brook
lyn, N.Y. 11221.

REQUEST 
RECORD

Naujausios ir geriausios auten
tiškos ilgo grojimo lietuviškos 
plokštelės. Neimkite pakaitalų, 
žiūrėkite “REQUEST” ženklo. 
Galite gauti savo apylinkės 
krautuvėse arba užsakyti ad
resu :

REQUEST RECORDS, Inc. 
66 Mechanic St. 

New Rochelle, N. Y.
Prašykite nemokamų katalogų.
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O KO KO?
Žydo pasikalbėjimas su sū
num

Jewish Press pasakoja istori
ją. kaip iš mokyklos parėjęs 
vaikas kartojo tėvui mokykloje 
girdėtą teoriją apie pirmųjų 
žmonių atsiradimą iš beždžio
nės. Tėvas sūnui aiškino iš sa
vo pusės:

— Matai, yra dvi teorijos. 
Žydas yra linkęs galvoti apie 
savo tėvą, kad jis buvo geres
nis, apie savo senelį, kad jis 
buvo maldingesnis, apie savo 
senelio sene’i, kad jis buvo tie
siog šventasis. Juo giliau žydas 
eina į savo protėvių isteriją, 
juo labiau jis artėja prie Su
tvėrėjo. kuriam savo tobulumu 
negali prilygti netgi Adomas, 
pradėjęs žmonių giminę. Tuo 
tarpu bedievis savo tėvą laiko 
nemokša, seneli primityviu, se
nelio senelį urviniu, ir pats pir
masis jo protėvis turįs būti 
beždžionė... Katrą teoriją tu 
norėtum pasirinkti?

AR ŽINAI,
kur Europoje nėra sąžinės lais
vės?

Kai kurie tuojau atsakys, kad 
tai Ispanija. Tie meilesne akim 
žiūrės į Jugoslavijos režimą ne
gu į Ispanijos.

Mažiau kas kreips dėmesį, 
ikad tokioje Švedijoje katalikai 
neturi sąžinės laisvės — savo 
gimusius vaikus turi metrikuoti 
pas protestantų dvasininką; mo
kesčius turi mokėti protestantų 
bažnyčiai išlaikyti.

Sunkiausiai patikėsi, kad są
žinės laisvės nėra didžiausios 
laisvės krašte Šveicarijoje.

Bet apie tai prašneko Šveica
rijos užsienių reikalų ministe- 
ris Wahlen. Jis kėlė reikalą par
lamente. kad turi būti pakeista 
Šveicarijos konstitucija. kuri 
draudižia veikti . . . jėzuitam. 
Ministeris priminė, kad Norve
gija jau pralenkė tuo atžvilgiu 
Šveicariją — atšaukė įstatymą, 
kuriuo buvo varžoma religijos 
laisvės.

Priminė ir dar vieną tebevei
kiančia diskriminaciją —mote
rų: Šveicarija negalėjo pasira
šyti Europos Tarybos paskelb
tos pagrindinių žmogaus teisių 
dek'aracijos dėl Šveicarijos 
konstitucijos antireliginių nuo
statų ir moterų balsavimo tei
sių nepripažinimo.

Dauq sutaupysi pirkdamas 
per “Sparta” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai. patefonai, fonogra
fai. įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis. 16 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y, 11731.

D. čibo pasakas mažiesiem 
išleido Lietuvių Dienų leidykla 
Los Angeles. Tas pasakas, pa
vadintas “žaižaru”, ga'ima gau
ti Darbininko administracijoje 
už 1.50 dol.

šV. ANTANO gimnazijos mokiniai, dalyvavę J. Giraurdaux “Apolonas iš Belako ” pastatyme Kennebunkpor- 
te. Nuotr. B. Kerbelienės.

ORO UŽTERŠIMAS
Buvo sudaryta speciali komi

sija ištirti New Yorko oro už
teršimą. Ši komisija 1965 pa
skelbė, kad užteršimas sukelia 
vėžį ir kitas plaučių ligas. New 
Youko oras turi žymiai dau
giau sieros nfei oras kitų Ame
rikos didmiesčių — Chicagos, 
Philade’phijos. Kvėpuojamu 
oru per dieną žmogus taip už
teršia plaučius, lyg būtų surū
kęs du cigarečių pūkelius.

žmogus be vandens gali išbū
ti keletą dienų, o be oro — nei 
kelių minučių. Oras yra svar
biausias gyvybės šaltinis. Orą į- 
kvėpiame burna į plaučius. Su 
oru įkvėpiam deguonį, iš
kvepiame angliarūkštį, kūnui 
nereikalingas ir kenksmingas 
dujas. Kiekvienu įkvėpimu į 
plaučius įtraukiame apie 50 0 
kubinių centimetrų oro, o per 
minutę — apie 8000 kubinių 
centimetrų, per parą — apie 
13,000 litrų (kvortų).

Oras kvėpavimo takais paten
ka į plaučių pūsleles o per jas 
į kraują. Raudonieji kraujo kū
neliai sugeria deguonį. Kraujas 
širdies pagalba išnešiojamas po 
visą kūną ir išdalinamas audi
nių ląstelėms. Iš audinių suren
kama angliarūikštis, kuri, pom- 
puojant širdžiai, patenka į plau
čius. Ten kraujas nusivalo, gau
na deguonies. Todėl kvėpuoja
mas oras turi būti švarus, nes 
užterštas neigiamai veikia žmo
gaus kūno audinius. Ore yra 21 
procentas deguonies, 78 pro
centai azoto ir 0,03 procentai 
angliarūkšties.

Kaimo oras yra švarus, o 
miesto nešvarus. Kodėl?

Dideliam mieste orą įvairiais 
chemikalais užteršia pramonės 
rajonai, automobiliai. Iš kenks
mingų priemaišų galime pami
nėti benzipireną. Jis yra labai 
kenksmingas. Anglijoje didelių 
miestų ore jo yra 100 kubinių 
centimetrų ore iki 32.8 mgr. 
Toliau — suodžiai, dujų deri
vatai, dulkės, gazolino naftos 
liekanos, mineraliniu a'iejų dul
kės, švino, asfalto dulkės.

DR. A. GRIGAITIS

Konstancoje, Šveicarijos 
Vokietijos pasienio mieste, kur 
kasdien pravažiuoja daug maši
nų, muitinės valdininkai ir po
licininkai dirba su deguonies 
kaukėm. Ore esančios nuodin
gos medžiagos pakyla nuo že
mės iki žmogaus galvos aukštu
mo.

Londone 1952 nuo didžiojo 
“smogo” šimtai tūkstančių pri- 
tro-ko, apie 4000 ju mirė.

Šios visos nuodingos oro 
priemaišos neigiamai veikia 
žmogaus plaučius, ypač blogi
na p’aučių sveikata, kas turi 
silpnus plaučius, bronchitą, em
fizema. astma, mažakraujyste ir 
1.1. Svarbiausia, šie oro chemi
kalai gali sukelti vėžį. Plaučių

vėžys dažniau pasitaiko ten, 
kur oras yra užterštas. Prof. 
Bauer’is sako, jog susirgimai 
plaučių vėžiu šio šimtmečio 
pradžioje žymiai pakilo. 19 a. 
gale buvo 0,7 procentų, 1909 
m. jau 0.9, procentų, gi 1925 
m. apie 4,5 proc., o 1950 m. 
pakilo iki 25 proc. Plečiasi pra
monė, plečiasi ir vėžys.

Baigdamas dar priminsiu pa
vojingas dujas. Šalčio metu už
darame garaže mašiną šildant, 
garažas prisipildo nuodingų 
dujų. Jos žmogui sukelia snau
dulį. Dažnai pasitaiko, kad ran
da žmogų mirusį. Dideliame 
kiekyje gazolino dūmai yra mir
tinai nuodingi. Taip pat sveika
tai kenksmingi yra ir ore nedi
deliais kiekiais esančos gazoli
no dujos.

Aukos už DARBININKO kalendorių

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečiu gamvbos Gyvenamojo — Kambario Spintos

Po 10 rlol. M. White. "Rmoklvri, 
N V. M. Ka^zura. Woodhaven. 
N Y.. A. .Tani'levičvio Barre Plains. 
Moos., Pre' .T Ba'^vnas. Masneth. 
N.Y.. K. šinaila, Hillside. N.J., J. 
Bneėms. Kearnv. N.J.

Po 8 dol. J. Staškus. B'khm. N. 
Y.. M Kurtinaitis Cl Elum Wash , 
E. Grigonis. St. Charles. Mich.

Po 6 dol. S. Stanaitis, Chicago, 
Ill., M. Chess. Flagtown. N. J.

Po 5 dol. A. Trečiokas. Orange, 
N.J.. P. Ivaška. Elizabeth. N. J.. 
B. Sabechv, Linden. N J., Dr. A. 
D""aiewsVi Ozone Park. N Y.. I. 
Okūnis Flushing. N Y.. A. Davno- 
row. Woodside. N Y.. M Petrila. 
Chicago, 111., F. Geibavičins. New 
Orleans La... Vvsk. J. Rancans, 
Grand Rapids, Mich.. A. Anužis. 
Worcester. Mass.. P. Adomaitis. As
toria. NY. M. Bicknevičhis. Dor
chester. Mass.. A. Patamsis Deer 
Park. L.I.. M. Shalins Woodhaven, 
N.Y. V. Mordes Richmond Hill. N. 
Y., O Mockevičienė. E. Sprindis, 
J. Ančios, A. Karnavičius. Brook- 
Rm. N.Y., B. Jonušas. So. Omaha. 
Nebr.. J Masiliūnas, Cicero Hl..
A. Jaksite. L.I. Citv, A. Wa'hner. 

Cleveland. Ohio. Kun. P. Sabulis,
Waterbury. Conn.

Po 4 dol. — V. Rutkauskienė, 
Smithtown. N.Y.. M. Karpiene, Wa
terbury. Conn., T. Gaigalas. Tim
mins. Ont.. V. Vasikauskas, Rich
mond Hill. N.Y.

Po 3.50 dol. A. Landsbergis, 
Richmond Hill, N.Y.

Po 3 dol. S. Kligvs. Ozone 
Park. N.Y.. A. Mažeika. M Urban 
So. Ozone Pk.. N.Y.. E. Mickeliū- 
nns. I. Razmantas A. Staeriiūnie- 
nė. Richmond Hill. NY. J. Tomas.
B. Jalinskiėnė Woodhaven, N. Y., 
E Galčius. I I. Citv. N.Y . J. Gruo
dis. Monticello, .N Y . M. Zdane- 
vich. Middletown. N Y.. G. Sližys, 
No. Massapequa. N.Y.. M. Rusas. 
Port Washington. .N.Y.. M. Jauniš
kis. E. Northport. N.Y.. M. Karak- 
tynas, Elmont. N.Y.. K. Miklas.

Great Neck, N. Y., P. Rimkūnas.

Cveoavrocd T.n'-e NT Y V 
vičienė. F. Rocka'vav. N Y.. O. Dai
lidė. Svrecvse. N "V . K Skvz’ns- 
1-nq NJ Pell’ncro N V .T Pail'n'’S- 
l-'enė G. Alksninis. Maopeth N Y. 
tat Adams, Pafersnn. N .T. W. Pnu- 
Jikoris. Knn. V. Karalevičins. Eli
zabeth. N T.. K. NT""aris. F. Zv- 
linskas. Kearny, N J. A. Čekas. 
Metuchen, N.J A. Gaidelis. Lin
den. N.J.. A. Duda. Milford. N. J.. 

V. Kovei], Colonia. N. J.. Kim W.
Masiulis. T. Liveikis. F. Wilehins- 
kas. V. Vilimavičins, I. Dudėnas. 
E. Gernlski A. Laukagalis. A. Cer- 
reles. A. Šilkas, J. Liaukus. Brook
lyn. N.Y.. J. Kanapka. K. Seliokas. 
Waterburv. Conn.. J. Simaitis, 
Kun J. Jankus. J. Uzbalis. O.
Apalis. J. Srntis. A. Rinkewich, P. 
Seibienė. G. Koshys.. Brooklyn, N. 
Y.. M. Milukas. J. Sirgedas. J. Ga
linis. K. Motuzas. A. Trainis. Rich
mond Hill. N.Y., A. Sheputis. U. 
Stankus, K. Krusinskas. J. Mali
nauskas. H. Gagas. J. Laucevičius. 
J. Navickas, Woodhaven. N.Y.. Dr. 
E. Noakas. Ozone Park. N.Y., A. 
Steponis. Great Neck. N. Y.. F. 
Stumbris. Woodside. N.Y.. S. Ka- 
cinskas. Glendale. .N.Y., J. Micke
vičius. P. Petraitis, G. Matusevi
čius. Maspeth. N.Y.. Dr. S. Kerpe. 
Jamaica. N.Y., J. Juška, A. Gry
bauskas. Rochester. N.Y., J. Zulpa, 
Homes. N.Y.. .J. Legis, N.Y., B. 
Mieželis, New Hyde Park, N. Y., 
P.. Venckus, Newark, N.J., J. Ta
mašauskas, Paterson. N.J., J. Ar- 
dvs. Cherry Hill. N.J., P. Backis, 
Bayonne. N.J., J. Budres.Linden, 
N.J.. J. Melynis, Kearny. N.J.. A. 
Znotas. Kearny, N.J.. S. Mikaitis, 
P. Pacenkis, Elizabeth. N.J., M. Ar
lauskienė, Hazardville, Conn., S. 
Satkūnas. Watertown, Conn.. J.

Skruzdis. Oakville, Conn.. A. Sim
mons, Windsor, Conn.. P. Kubilius. 
New Britain, Conn.. E. Labutis, 
Waterbury, Conn., V. Wonciuskie- 
nė, Dorchester, Mass., B. Kovas, 
W. Brazauskas. Norwood, Mass. M. 
Ashman, A. Hinterdorf, Brockton.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

IdRlME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLFSCHRAGERFURNITURE, Ine.

Yorkvilės Didžiausia. Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
A.laia kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad

iki 6 v. vak

Mass.. V. Dabrila, P. Mazeivienė, 
Worcester. Mass.. A. Verbickas. D. 
Kaczenas, W. Lynn, Mass., A. Ta- 
mulewicz. Waltham. Mass.. G. Ve- 
lyvis. N. Adams. Mass.. A. Stra
vinsky. Methime. Mass.. P, ‘ Jurge
levičius. Lowell. Mass.. P. Averka. 
M. Alukonis, J. Pi irusis. K. Pasz- 
kus. So. Boston. Mass.. J. Arlaus
kas, A. Aleksiejunas. M. Graužinis.
A. Giniotis. V. Diminskis, Chicn- 
po. TU.. P. Stancil's Casewille. 
III.. B. Pūro. E. Chicago. Ilk. P. 
Stanionis. Midland. Pa.. C. Cum- 
louskie. Shenandoah. Pa.. M. McGo
wan, Clarks. Summit. Pa.. J. Balt
rus. Bu Bois. Pa., M. Špokienė. Phi
la.. Pa., Kun. V. Simkonis, Luzer
ne. Pa.. L. Dambriūnas. Brentwood 
Md.. V. Lazauskas. Baltimore Md. 
K. Kalvaitis! College Pk.. Md.. V. 
Stankauskas, Cleveland. Ohio. E. 
Jvrgutaitienė. Kansas Citv. Kans. 
M. Shimanskis. Kenosha. Wise.. E. 
žemaitis. Hollywood. Fla.. J. Ro
das. Detroit Mich., K. Kaminskiū- 
tė. Simsbury. Conn., P. Muleckie- 
nė. Union City, Conn., A. Ivaška.. 
Stratford. Conn.. S. Butauskas. Tar- 
rineton. Conn.. P. Buškevičius. A. 
Paleckis. Hartford. Conn., J. Vėb
ra, New Haven. Conn.. P. Karosas.
B. Vilčinskas, New Britain, Conn. 
A. Puzinauskas, Melrose, Mass.. L. 
Chernis, Everett. Mass., J. Šauki
mas, Lawrence, Mass.. F. Saplins
kas, Worcester, Mass.. M. Palilo- 
nis. A. Pakštienė. D.orchester, Mass. 
V. Kazakaitis, V. širka, Prel. F. 
Virmauskis. J. Uždavinis, K., Ma
siulis, So. Boston, Mass.. E. Paliu
lis, A. Krauchunas, Cambridge, 
Mass., A. Barulis. Brockton. Mass.,
G. Drigotas. Chelsea. Mass., B. Ja- 
sinskas, J. Peledžius, Phila. Pa., A. 
šlepetis, Easton, Pa., J. Bernitsky, 
Port Carbon, Pa., W. Shimkus, 
Scranton, Pa., J. Globis, Pittsburgh 
Pa.. P. Kundrot, So. Euclid. Ohio. 
E. Vilimaitis. Dayton, Ohio, O. Man
tus, G. Juškinas, V. Bražiulis, P. 
Pauli, Cleveland, Ohio, G. Rokas. V. 
Yomant, St. Petersburg. Fla.. Prel.

J. Mendelis, Dr. S. Ankudas, Bal
timore. Md.. K. Grigelis, Cooksvil
le. Ont., Tėvai Jėzuitai. Mont
real. Que., K. Vildžius, Wash. D.C.,
A. Gylys. Olympia. Wash., P. Kiš- 

kūnas, Lewiston, Me.. M. Kvekskas,
Burns, Oreg., .A. Jaras. Kenosha. 
Wise.. Po 2 dol. — P.
Ličkus, Chicago, Hl.. J. Walentuke- 
wicz. So. Boston, Mass., K. Sanga- 
vičius. Brighton. Mass., B. Burba, 
Brockton, Mass., K. Ealaišis, Cleve
land, Ohio, G. Rajackas. Maspeth. 
.N.Y., K. Pupelis, V. Dubauskas, 
Woodhaven, j .NY. S. Gribulis. Plain- 

field. Conn.. J. Butkus. Bridgeport.
Conn.. J. Shatas. Waterburv, Conn..
B. Bart, New Britain. Conn.. P. 

Plaktoms. J. Botyrius. Brooklyn, N.
Y.. A. Diskėnas. Maywdod, N.J.. J. 
Gaila, Cherry Hill, N.J.. T. Ale- 
liūnas, Pittsburgh. Pa.. A. Sarr, 

Langhorn. Pa. Kun. J. Bakšys. Lake
Worth, Fla.. V. Kiaune, Easton. Pa.. 
A. Spakauskienė, S. Raksnys. J. 
Vaitkus. Phila, Pa.. J. Gfušauskas. 
A. Jurkšaitis, M. Klimas, B. Lit- 
vaitis, J. Juodis, Brooklyn. N. Y., 
J. Narukynas Chicago. Ill,. J.
Stankus. Kankakoe Hl . F. Manelis. 
Lockport. Ill., S. Levickienė. Rich
mond Hill, N.Y., V. Budininkas, A. 
Kadzis, A. Žukas. D. Jonaitis, J. 
Bagdonas. A. Chirba, Woodhaven, 
N.Y.. V. Urbonas, Arminas. J.
Puodžiūnas, Waterbury. Conn. F. 
Monchun, Windsor. Conn., Immac. 
Con. Sesutės, Putnam. Conn.. J. Va- 
liušaitis, Stanford, Conn., J. Kisie
lius. New Haven, Conn., Kun. Z. 

Smilga. Middletown, Conn.. S. Jasu- 
tis. Worcester. Mass., J. Gudelis, 
Roslindale, Mass., B. Burba. Brock
ton, Mass., V. Steponaitis, B. Gali
nis. Dorchester. Mass.. J. Walentu- 
keviecz, E. Valiukonis. J. Kačins
kas, ,So. Boston, Mass., I. Vasyliū- 
nas, Somerville, Mass., E. Dietrich. 
Elizabeth, N.J.. Dr. A. Revukas. 
Cranford. N.J., V. Liobis, Plainfield 
N.J.. K. Jankūnas. Lodi, N.J., N. 
Karasa. Berkeley Hgts, N.J.. J. Vi
gelis. Collingswood, N.J., M. Sla- 
bar. Union. N.J.. T. Staugaitis. 
Newark, N.J., V. Sidzikauskas. Flu
shing. N.Yf, V. Povilauskas, L. I. 
City. A. Simutis, Laurelton. N. Y., 
J. Pliauskas, Bayside, .N.Y., L. No
vick, Bronx, New York. J. Gurk
lys, Kew Gardens. N.Y., C. Sable, 
A. Matulonis. S. Cierebiejus, 
Maspeth. N.Y.. J. Montville, V. Jur
gelis, A. Gilvydis. B. Bacevica, J. 
Ambrose. Cleveland, Ohio, J. Mikai
la, B. Walls, Detroit, Mich., Dr. P.
Žemaitis, Plymouth. Mich., S. Jan
kauskas, Toronto, Canada, P. Kara
liūnas, St. Petersburg. Fla., Prel. J. 
Končius, Ft. Lauderdale, Fla., Kun. 
J. Bucevičius, Nashua, N.H. G. Sku
čas, Charleston. S.C.. V. Prižgin- 
tas, F. Kudirka. Los Angeles, Calif.
Visiems, prie kalendoriaus išlaidų 

padengimo prisidėjusiems, nuoširdžiai 
dėkojame. Laukiame spaudai para
mos ir iš neatsiliepusių'.

Dėkinga DARBININKO 
Administracija

SCHALLER&WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse, geriausios dešros |
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
New Yorke: 1G54 2nd Avenue — TR 9-3047

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave.' — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

Hempsteade: 310 Front Street — IV 3-5540 

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

LIUDOS MIKULSKYTĖS

Vyriškų ir moteriškų drabužių
krautuve

Krautuvėje yra didelis įvairiausių drabužių pasirinkimas. 
Taip pat gaunamos visokiausios medžiagos siuntiniams j 
Lietuva. Krautuvės adresas:
95-04 JAMAICA AVE., WOODHAVEN, N. Y.

Tel. 849-7240

k v i e c i a
Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte 
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5V2%)
Skolintis automašinoms, namų remontui, akcijų pirkimui

Dėl prospekto ir kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais-9-4 vai.

CHICAGO. ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas
—-

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviriiai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y 

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM. SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Liquor Store, Inc,
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynu, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

I 84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y. ... Tel. VI 9-5077
I 340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. Tel. STagg 2-4329 j
; 91 -15 Jamaica Avenue, Woodhaven, N.Y. — Tel. 44I-4554

Papigintomis kainomis priimame užsakymus

J VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome j namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
< I

We take all orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna

--------------
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O SPORTAS
Visuotinis ŠALFASS 

suvažiavimas
Sausio 22-23 įvyksta visuoti

nis — metinis ŠALFASS su
važiavimas Detroite, Mich., 
3009 Tilman Avenue, Lietuvių 
Namuose. Suvažiavimo pradžia 
sausio 22, šeštadienį 12 vai.

Šis suvažiavimas savo cha
rakteriu kiek skirsis nuo dau
gelio buvusių Sąjungos suvažia
vimų. Šį kartą bus priimami ir 
tvirtinami svarbūs nutarimai, 
diskutuoti konferencijoje, kuri 
įvy'KO Clevelahde 1965 spalio 
30-31. Bus svarstoma lietuviš
kumo problema sąjungoje (lai
kymasis 50 proc. kraujo ri
bos), moraliniai reiškiniai są
jungos sportiniame gyvenime 
taisyklės taiki n finos 
praktikoje), gilesnis mūsų vi
daus organizacinės sistemos į- 
žvelgimas, svetur reprezentavi- 
mosi mūsų sportiniais sugebė
jimais planavimas ir 
betvarkėje taip pat 
ta sporto šakų metinių 
varžybinių programų
aptarimas ir priėmimas bei var- 
žybinio-sportinio momento į- 
traukimas Jaunimo Kongreso 
metu.

Judėjimas ŠALFASS-goje 
sportiniu požvilgiu yra gyvas, 
amžiumi dominuojant jauni
mui. Vadovybėje daugumoje 
sportininkai-veteranai ir spor- • 
to darbuotojai, tačiau palengva 
įtraukiami ir jaunieji. Į mūsų 
lietuviškos sporto organizacijos 
ateitį galima žvelgti optimistiš
kai. Visdėlto, kaikurios refor
mos organizacine prasme yra 
reikalingos. Dažniau vykdami į 
suvažiavimus, turėsime daugiau 
progos išsikalbėti ir tuo būdu 
rasti geriausią 'logišką išvadą 
mūsų sėkmingai ateities veiklai. 
Neužmirškime, kad per šią fi
zinio auklėjimo ir sporto orga
nizaciją turime įgyvendinti se
kantį uždavinį - 
lietuviškumo 
sidominčioje, 
laikymą.

Kviečiame
vauti šiame svarbiame suvažia
vime.

ŠALFASS Centro Valdyba

kt. Dar- 
pramaty- 
žaidynių, 
projektų

tautiškumo ir 
mūsų, sportu be- 
j aunu omen ėję iš-

skaitlingai daly -

Paieškomas pirkimui nuo 25 
iki 50 butų apartamentas gero
je vietoje. Kas žinotų apie to
kį pastatą, prašom skambinti 
VI 7-3563.

Išnuomojami 2 kambariai su 
baldais East New York sekcijo
je Brooklyne. Teirautis telef. 
AP 7-6127.

Išnuomojamas mažas 4 kam
barių su balkonu butas. Infor
macijai 'kreiptis HI 1-2492.

FILATELISTAI!
Siunčiame Lietuvos pašto 

ženklus Jūsų pasirinkimui. Ra
šyti: Baltic Stamps, P. O. Box 
127, Toronto, 19, Ont., Canada.

KALĖDŲ švenčių metu 1077 metais Vokietijos imperatorius Henrikas IV 
su žmona, apsirengęs atgailautojo drabužiais, keliasi per Alpes ir keliauja 
pas popiežių Grigalių VII j Kanosą susitaikyti.

H
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0 ŠACHMATAI

Veda K. Merkis
Antrasis “Piatigorski Cup” tarp

tautinis didmeistrių turnyras žada 
įvykti liepos mėnesį. Los Angeles 
mieste. Į jį kviečiami pasaulio žy
mūnai: T. Petrosjan, B. Spasski ir 
kiti Pietų Amerikos ir Europos did
meistriai. JAV atstovaus Fischer, 
Reshevsky ir R. Byrne.

Hastingso turnyre Anglijoj, po 6 
ratų pirmavo B. Spasski, Sov., su 
5 taškais, vokietis Uhlmann ir jugo
slavas Gligorič po 4% tš.

Jugoslavijos p-bes, vienuoliktą 
kartą laimėjo didmeistris S. Gligo
rič, antrą vietą pasidalino Ivkov ir 
Parma.

Bostono Naujųjų Metų 30/30 pen
kių ratų varžybose buvo 36 daly
viai. Jas laimėjo Bostono čempionas 
Alex Keyes, sukoręs 5-0 tš. Neblo
gai pasirodė Kazys Merkis keturius 
ratus ėjęs antruoju, pustaškiu že
miau laimėtojo. Paskutiniam rate 
Merkis pralaimėjo prieš Keyes, ir 
nuslinko į penktą vietą su 3%-l% 
tš. Antruoju baigė E. Arbetter su 
4 % tš, (jis išvengė susitikimo su 
čempionu), D- Scheffer ir Nugent 
po 4 tš.

Bostono tarpklubinėse, abi So. 
Bostono Lietuvių pil. draugijos ko
mandos suklupo, praeito penkta
dienio rungtynėse: Lietuvių I prieš 
Harvardą 2-3 ir Lietuvių B prieš 
Johnson A %-4 %. Su Harvardu K. 
Merkis pelnijo % tš., A. Makaitis 1, 
ir talkininkas latvis V. Ežerinis tu
ri tikrą pustaškį atidėtoj partijoj. 
B komandai pustaškį pelnijo Bro-

LIETUVIŲ FONDO NAUJI NARIAI
Taurus lietuvis, nesutikęs 

skelbti savo pavardės — 450 
dol. Po 100 dol.: Stanley F. 
'Mankąs, Rimvydas ir Živilė Ta- 
mashunai, JAV LB Lindeno, N. 
J. Apylinkė, Juozas ir Jadvyga 
Tamaševičiai, Vincas Urbonas 
(a.a. Bronės Urbonienės atmin
tinis įnašas), Juozas ir Bronė 
Petrikai, A. ir A. Mitkevičiai, 
Karolis ir Elena Baniai, Kun. 
Titas Narbutas, Algirdas ir Lai
mutė Stepaičiai, Frank P. ša- 
parnis, Liet. Teisin. D-jos Cle- 
velando Skyrius, Edvardas ir 
Ponia Lapai, Gediminas ir Da
rija Dragunevičiai, Adomas ir 
Emilija Špankevičiai, Vincas ir 
Saverija Maknavičiai, Ona ir 
Danys Mekišiai, JAV LB Spring- 
fieldo, III., Apylinkė, Antanas 
Ramanauskas, Adolfas ir Kazi
miera Čampiai, Antanas ir Da
linė Polikaičiai, Aleksas ir Lai
ma Kulniai, Vytautas Augusti
nas, JAV LB Omahos, Nebr. 
Apylinkės Valdyba, Bronius ir 
Marija Vašlkaičiai, Bronė Star- 
kienė, Leonardas Valiukas, N. 
ir Janina Zabulioniai.

Ona Treška!, Vytautas ir Ona 
Galvydžiai, Irena Ulpaitė, Anta
nas ir Joana Pumpučiai, Anta
nas ir Marija Pesiai.

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

LF nariai savo įnašus pa-

Waukegano Apylinkė iki 
dol.; Viktoras ir Aldona

SERVICE
41-40 74th Street 

Jackson Heights, N. Y. 
Tel. NEwton 9-6620

nius Skrabulis. Sausio 14 Lietuvių 
I susitinka su kitu pirmūnu — Cam
bridge II, So. Bostone, o Lietuvių B 
vyksta į Quehcy.

Dėmesio! šachmatininkui renkasi 
pažaisti j So. Bostono Lietuvių Pil. 
D-ją. ketvirtadieniais, nuo 7 vai. v. 
(iki f šiol rinkdavosi lantradieniais).

Dr. Antanas Matukas 1007.97 
dol. Bronius ir Anastazija 
Draugeliai 500 dol. Po 200 dol.: 
Kazys ir Petronėlė Seniūnai, 
Antanas ir Bronė Rimkai, Ge
novaitė Stančienė (a. a. Prof. 
Povilo Stančiaus atmintinis į- 
mašas), Francišlka Užupienė-Ki- 
sielienė (a.a. vyro Antano Užu
pio ir sūnaus Bronislavo-Gedi- 
mino Užupio, mirusio Sibiro 
kankinio mirtimi, atmintinis į- 
našasį. Prof. Stasys ir Domicė
lė Dirmantai — 103.60 dol. Po 
100 dol.: Benediktas Paplaus
kas, Petras ir Elzbieta Anužiai, 
Chicagos Lietuvių Biržėnų Klu
bas, Dalė Valeikaitė, Emil Sin- 
kys, inž. Juozas ir Marija Arš- 
tikiai, Ina Užgirienė, Jonas Sa
vickas, Pranas Turuta, Domi
ninkas ir Bronė Malakauskai, 
Jonas ir Liuda Raubai, Jonas ir

Šie 
pildė:

LB 
1,300
Naudžiai iki 1,100 dol.; iki 1000 
LB Marquette Park Apylinkė, 
Dr. Kostas Jablonskis, Dr. Ed
mundas Ringus, 'Dr. Povilas Še
petys; V. ir A.T. iki 700 dol.; 
Nežinomo Lietuvos Partizano 
Įnašas iki 591 dol.; Alexander 
Witkus iki 410 dol.; ilki 400 dol. 
Dr. Jurgis Gedaugas-Prialgaus- 
kas ir Dr. Augustinas Laucis; iki 
300: Anglijos Lietuvių Klubas 
Chicagoje ir Kazys Smalenskas; 
Pirmojo Lietuvos Kareivio St. 
Butkaus Detroito Šaulių Kuo
pa iki 225 dol.; iki 200 dol.: 
N. ir Janina Zabulioniai, Jonas 
ir Dr. Rožė Tijūnai, Jonas Jan
kauskas (Phil.), Ailfoųsas ir Ona 
Kinduriai, LB Melrose Park A- 
pylinkė, Stasys ir Ona Braniš- 
kai, Dr. Pranas ir Paulina Rau- 
linaičiai, Viktoras ir Antanina 
Masaičiai ir Pranas Luikauskas.

PETS — GROOM & SHAMPOO 
DU-VALS POODLE SALON

Puppies For Sale 
Free Pick Up — Delivery 
Use our Lay Away Plan 

for Christmas — Call 259-1990 
1785 77th Street Brooklyn

MIKES GENERAL TRUCKING
5 Boro Service Reasonable Rates 

We buy and sell secondhand furni
ture. We are lie and bonded

344 Broadway Bklyn
Call EV 4-9371

ask for Mr. Mike Romano

“BEAT THE STRIKE” 
with a 

HONDA MOTORSCOOTER 
Low cost—125 miles per gal. $249 

Free lessons—Insurance avail.
SCHUMAN SALES CORP.
2206 Nostrand Ave., B’klyn 

GE 4-7220

Long Island Beauty Institute
Oldest in Nassau & Suffolk counties 
Day and nite classes. Free lifetime 
placement service. Use our easy 
payment plan. Send for free bro
chure — 35 Centre Street, Hemp
stead call 516 IV 3-6259 Dept. “C”

Lietuvių Fondo Valdyba

SERVICE

CHILDREN BOARDED
MRS. MURPHY 410 Beach Avenue 
Bronx — Board children day care 
daily or weekly from age 3 months 
and oldei’ Hot lunches and beautiful 
back yard. Sleeping accomodations 
for overnight Call 542-2995

Convalescent - NURSING HOME
Terminal and Incurable Cases 

Hospital 25 miles from N.Y.C. Ex
cellent care 24 hour nursing care 
& medical service. Catholic church 
within the area. Call 516 FR 8-0800 
Ext I ■— ask for Mrs. Ludecker

PRINTING

INTERNATIONAL 
PRINTING CO.

197 E 4th Street
Newspaper Printers

Call OR 3-1830

TRAVEL AGENCIES

TACIK TRAVEL AGENCY 
Travel Is Our Only Business 

297 Grove St. Jersey City 
New Jersey.

We Cater to the Family 
Call 201 - 332-2768

Judriam lietuviško jaunimo Sakalui—.ateitininkų vadovui

s+ud. ANTAKIUI VAINIUI
žuvus, tėvams, broliams, giminėms ir artimiesiems reiš
kiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime.

LJS BOSTONO NEMUNO TUNTAS

Mūsų mielam jūrų skautų-čių rėmėjo ženklelio Kavalie
riui

A f A
S+ud. ANTANUI VAINIUI

tragiškai žuvus, tėvams, broliams ir ateitininkams, kartu 
liūdėdami, reiškiame gilią užuojautą.

Bostono jūrų skautų-čių Nemuno tunto j. skt. 
Mykolas Manomaitis ir v.v. Bronius Kovas

NURS. HOME

A Home Away From Home 
DALEVIEW NURSING HOME 

Completely Equipped. TV, Lounge, 
Dining room. Special diets, Chapel, 
lovely grounds, 24 hour service by 
Nurses, Physicians and Dentist. — 
530 Fulton St. Farmingdale, L. I. 

516 - 694-6242

BUSS. OPORTUNITY

Excellent Opportunity! Luncheonette 
and small Delikatess store, 5 rooms, 
bathroom. Convenient location at 
Rt. 515, Vernon, Stockholm Rd. at 
exit to Highland Lakes; near cath
olic church. Phone 764-4801 or write 
Vernon Valley Lake Office, Glen
wood, N.J.

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Telef. — APplegate 7-7083

lAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 

i kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

M A R I O’ S 
AUTO INSPECTION SERVICE

Auto Repairs by Skilled Mechanics 
Shellbay Road

Cape May Court House 
MAYVILLE, N. J.

Call 465-5607

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — , 12 vai. dienos.

Sausio 14 iki sausio 19,' 1966
Pirmą kartą New Yorke —
“DER FLUCH DĖS

SCHWARZEN RUBIN”
Vaidina:

R. Toning, Th. Alder, P. Čarsten 
Priedinė filmą: ” į .

“Das ist die Liebe der Matrosen’’
Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

’.vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS

STagg 2-5043

Matthew P. Dalias
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. 6. ShaSms-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

KARTONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL

rengia Tragiškai žuvus

Lietuviy Motery Kluby Federacijos 
New Yorko Klubas
sausio 22, šeštadienį

8 vai. vak

LE CORDON BLEU 
naujose patalpose, Burgundy salėje

Jamaica Ave. ir 96th Street kampas 
WOODHAVEN, N. Y.

Bus eoektailis, vakarienė, šokiai. Šokiam gros A. Starolio 
orkestras.

Kaina 12 dol., įskaitant 1 bonką degtinės 10 as
menų stalui. Bilietus reikia įsigyti iki sausio 17 

pas B. Kidolienę (tel. HI 1-3894) ir P. Ivašaus- 
kienę (tel. VI 6-8320).

Klubo Valdyba

A t A

ANTANUI VAINIUI
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

FUNERAL HOME 
Ine.

PETRAS KARALIUS, sav. 
Laidotuvių direktorius 

ir balzamuotojas
74 Providence St.

WORCESTER, MASS. .
PL 4-6757 PL 4-1165'

tragiškai žuvus, liūdintiems tėvams ir jo broliams nuo
širdžią užuojautą reiškia

Philadelphijos LSS Skyrius

ANTANUI VAINIUI,
brangiam mūsų idėjos draugui, buvusiam Studentų Atei
tininkų Sąjungos pirmininkui, Moksleivių Ateitininkų 
Sąjungos vicepirmininkui, New Yorko Stud. Draugovės 
pirmininkui, daugelio stovyklų vadovui bei tauriam lie
tuviškos visuomenės veikėjui, reiškiame gilią užuojautą 
jo tėvams, broliams bei artimiesiems ir kartu liūdime.

RAMUNĖ JUOZEVIČIŪTĖ 
AUSTĖ P ALIO KAITĖ 
JONAS RAČKAUSKAS 
ALGIS ŠIRVAITIS 
DALĖ STAKYTĖ 
AUDRONĖ VALAITYTĖ

Vedėjas: Helmut Vollmer
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. P.P.

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Avė.) 

New York, N. Y.
Tel. RE 4-4428

fi

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
• LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai 

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

sesimeniais
direktorius : dr. jokubas j. ,\g -----------  — ■ jŲte

“VENTA”
Home Improvements

Co.
Atlieka visus namų vidaus re
monto ir modernizavimo dar
bus, įrengia rūsius (basements) 
pastoges (atikas) ir t.t. Dar
bas atliekamas sąžiningai pa
tyrusių lietuvių stalių už pri-. 
einamą kainą. Kreiptis:

L : IOI6 SCHLEIFER ROAD
—HILLSIDE, N-J-07205

■. rcLEPO vnv : 289-6878 , ARM COD€ 201

J. BANDŽIUKAS 
84-12 102nd Street 

Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. VI 7-2772

7
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DARBININKAS
NAUJIENOJ iffOĮ

Maironio mokyklos tėvę ko
mitetas praneša, kad tradicinė 
Kalėdų eglutė įvyks sausio 16 
d. 4 v. popiet Apreiškimo pa
rapijos salėje. Programoje: Pau 
liaus Jurkaus “Žiemos pasa
ka”, režisuoja Tadas Alinskas, 
vaidinimui šokius pritaikė ir pa
ruošė mokytoja Jadvyga Matu
laitienė. Religinę programos 
dalį — gyvąjį paveikslą paren
gė mokyt. Jane Gerdvilienė. Vi
si kviečiami atsilankyti.

Izidoriaus Vasyliūno smuiko 
rečitalis, akompanuojant forte- 
įpionu Vyteniui Vasyliūnui, bus 
kovo 24 d. Town Hall. Pra
džia 5:15 popiet.
Gedulingos pamaldos už tra
giškai žuvusio studento Anta
no Vainiaus sielą bus sausio 30 
d. 9 vai. ryto Maspetho lietu
vių Viešpaties Atsimainymo pa
rapijos bažnyčioje. Organizuoja 
New Yorko studentai ateitinin
kai ir kviečia visuomenę, o 
ypač jaunimą pamaldose gau
siai dalyvauti.

New Yorko studentę ateiti
ninkę susirinkimas įvyks sau
sio 21 d. 7:30 vai. vak. Paskai
tą skaitys Dr. Ibsenas Skei
vys. Dėl informacijų skambinti 
Laimai Žarskutei — 847-1130.

Liet. Moterę Klubę Fede
racijos New Yorko klubas ren
gia balių sausio 22, šeštadienį, 
8 v.v. Le Cordon Bleu naujose 
patalpose. Burgundy salėje, Ja
maica Ave ir 96 St. kampas. Bi
lietus reikia įsigyti iki sausio 
17 pas B. Kidolienę (Tel. HI 1 
3894) ir P. Ivašauskknę (telef. 
VI 6-8320). Vieno bilieto kaina 
12 dol. (žiūr. skelbimą 7 psl.).

Balto metinis koncertas ir 
rudens vajaus užbaigimas bus 
sausio 29, šeštadienį, Franklin 
K. Lane mokyklos salėje Wood
havene. Programoje dalyvauja 
solistė Prudencija Bičkienė, a- 
kordeonistas J. Daubaras ir 
poetas Antanas Gustaitis, ku
ris paskaitys humoristinių eilė
raščių. Pradžia 7 v.v. Koncertą 
rengia 100-jo Balfo skyriaus 
valdyba, kuriai pirmininkauja 
aktorius Vitalis Žukauskas.

Stasiui Lūšiui, Vilko vicepir
mininkui, praeitą savaitę pada
ryta operacija. Jis guli Far 
Rockaway šv. Juozapo ligoninė
je dr. Ib. Skeivio priežiūroje.

Monika Urbonaitė iš Gdy
nės, Lenkijos, imigravo į Ame
riką ir laikinai sustojo pas V. 
Alksninį Masipethe.

ALRKF New Yorko-New Jer
sey apskr. valdyba sausio 23 
d. 12 vai. Apreiškimo parapi
jos patalpose šaukia susirinki
mą. Be kitų svarbių klausimų 
numatoma paskaita. Visos kat. 
organizacijos bei draugijos pra
šomos atsiųsti savo atstovus.

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų S-gos 
New Yorko skyrius

rengia

TRADICINI BALIŲ
1966 sausio 29 dieną

9 vai., vak.
THE SUMMIT OF NEW YORK 

Embassy ‘A’ salėje
East 51 Street at Lexington Ave., New York, N.Y.

Šokiams groja Joe Thomas 5 žmonių orkestras
Įėjimas $12.50 asmeniui 

(įskaitant valgius ir 10-čiai asmenų bonką.)
Pinigus siųsti iki sausio 22 d.: A. Mačionis, 84-25 90th 
Street, Woodhaven, N. Y. 11421 • Baliaus reikalais kreip
tis: A. Jasaitis, 212 AP 7-6132, S. Remėza 212 MI 7-6189 
ir T. Jasaitis 516 HU 2-1399.

Skyriaus Valdyba

Vienuolynai ...................
Spaustuvė .....................
Redakcija
Administraciia

GL 5-7068
GL 2-6916
GL 5-7281
GL 2-2923

Apie Dariaus Girėno pamink
lą žuvimo vietoje Soldine pra
nešimas bus sausio 16, šį sek
madienį, 3 v. popiet P. Bručo 
svetainėje, 86-16 Jamaica Av., 
Woodhavene. Visuomenė kvie
čiama atsilankyti. Įėjimas ne
mokamas. Susirinkimą kviečia 
Dariaus Girėno paminklo ko
mitetas Brocklyne.

Philadelphijos styginis kvar
tetas sausio 16 Carnegie Reci
tal salėje groja lenkų 20 am
žiaus muziką. Parinkti keturių 
kompozitorių kūriniai, šalia žy
maus Karol Szymanowski mini
ma Gražina Bacevičiūtė — 
smuikininkė ir kompozitorė, 
pianisto ir kompozitoriaus Vy
tauto Bacevičiaus sesuo.

Bronius Nemickas, dr. Bro
niaus Nemicko sūnus, geologas, 
paskirtas geologinių tyrinėjimų 
vadovu Pietų Floridoje. Tyrinė
jimus atlieka New Jersey Zinc 
bendrovė. Baigęs aukštesniąją 
mokyklą, 1959 įstojo į New 
Yorko universitetą ir studijavo 
civilinę inžineriją ir geologiją. 
Geologijos magistro laipsnį ga
vo West Virginijos valstybinia
me universitete. Praeitą vasarą 
jis buvo priimtas į New Jer
sey Zinc bendrovę, kurios būs
tinė yra New Yorke, ir jam pa
vedė geologinių tyrinėjimų pa
reigas.

Arch. Sigitas Novickis su 
žmona Kristina (Paprockaite) ir 
dukrele Liuda iš San Francis
co, Calif., dvi savaites atostogų 
praleido New Yorke paš tėvus 
ir uošvius.

Monika ir Kazys Strazdai Kū
čių dieną atvyko iš Lietuvos iš 
Ukmergės, pas savo sūnų Albi
ną ir dukrą Adelę Skobeikienę. 
Anksčiau jie gyveno Amerikoje 
ir į Lietuvą grįžo 1933 metais. 
Buvo gerai įsikūrę Ukmergės 
apskrityje.

Auksinė Žąsis, B. Pūkelevi- 
čiūtės pagamintas spalvotas fil
mas, šį savaitgalį rodomas New 
Havene. Iš New Yorko ren
giasi važiuoti būrelis žmonių. 
Gaila, kad niekas nesiima inicia
tyvos filmą atsigabenti į New 
Yorką. O čia jis pagal tradici
ją turėtų būti rodomas su 
premjera, artistų pristatymu, 
jų pagerbimu. Patogiausia bū
tų, kad Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Taryba pasiimtų ir 
kuo greičiau surengtų filmo pri
statymą.

Madę paroda bus kovo 13 
Le Cordon Bleu salėje Woodha
vene. Rengia specialus komite
tas, kuriam vadovauja A. Ka- 
ziakienė. Visas pelnas skiria
mas Vasario 16 gimnazijai pa
remti.

Balfo centro valdybos posė
dis 'bus sausio 11, antradienį, 
6 v.v. Balfo būstinėje.

NEW YORKO centrinės bibliotekos rūmai nakties metu. Nuotr. R. Kisieliaus.

GRAŽI VIDURAMŽIŲ MUZIKA KALĖDŲ ŠVENTĖM
Kalėdų šventėm New Yorkas 

pasipuošia ir pasidaro lyg koks 
pasakų miestas. Gatvės vaini
kuotos, apšviestos, languose 
išstatyti nuostabiausi vaizdai, 
judančių lėlių scenos. Groja 
muzika. Gieda solistai ir cho
rai. Teatruose būna specialios 
programos.

Daug šventiškos nuotaikos į- 
nešė “Pro Musica” draugijos 
rengiami viduramžių religiniai 
vaidinimai. Visur jie užmiršti, 
bet New Yorko muzikos _entu
ziastai juos iškasė iš archyvų ir 
parodė švenčių metu.

Šiemet buvo pastatyti du vei
kalai — “The Play of Herod” 
ir “The Play of Daniel”. Abu 
veikalai iš 12 amžiaus, abu skir
ti Kalėdų šventėm, vaidinami 
tarp Kalėdų ir Trijų Karalių.

Tiem pastatymam įdėta daug 
triūso, pasitelkta visokios rū-

Dail. Marija Žukauskienė pa
aukojo paveikslą Waterburio li
tuanistikos mokyklai. Vasario 
12 dieną jis bus leidžiamas lai
mėjimui tradicinio Užgavėnių 
baliaus metu Waterburyje.

Parengimai New Yorke
Sausio 16 ■— Maii-onio šeštadieni

nės mokyklos Kalėdų Eglutė Apreiš
kimo parapijos salėje Brooklyne. 
Pradžia 4 vai. po pietų.

Sausio 22 — Lietuvių Moterų Fe
deracijos New Yorko klubo balius 
Le Cordon Bleu salėje, 96-01 Jamai
ca Ave., Woodhaven, N.Y.

Sausio 29 — Balfo vajaus užbai
gimo koncertas Franklin K. Lane 
mokyklos salėje, Woodhaven, N. Y. 
Programoje: solistė P. Bičkienė, ra
šytojas A. Gustaitis ir kt. Pradžia 
7 vai. vak.

Sausio 29 — Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų S-gos tra
dicinis balius Summit of New York 
Hotel salėje, kampas East 51 Street 
ir Lexington Avenue, New Yorke. 
Pradžia 9 vai. vak.

Vasario 13 — Vasario 16 iškilmin
gas minėjimas Webster Hall salėje, 
119 E. llth Street, New York. Ren
gia New Yorko A. L. Taryba.

Vasario 20 — Lietuviškos užgavė
nes Apreiškimo parapijos salėje. 
Rengia Amerikos Lietuvių Katali
kių Moterų S-gos 29ta kuopa.

Vasario 27 ■— Kaziuko Mugė Ap
reiškimo parapijos salėje. Rengia 
New Yorko liet, skautai ir skautės.

Kovo 24 - 27 d.d. — New Yorko 
Skautams remti komitetas ruošia 
dail. Vytauto Igno parodą Maspetho 
parapijos salėje.

Kovo 26 — Andriaus Kuprevi
čiaus fortepijono rečitalis Town Hall 
salėje, 43 Street (tarp 6 ir 7 Avė.), 
New Yorke. Pradžia 5:15 vai. p.p.

Kovo 26 — Adv. M. L. švelicaus- 
kienės paskaita Carnegie Endow
ment patalpose. 345 E. 46 St., New 
Yorke. Rengia D. L. K. Birutės New 
Yorko skyrius. Pradžia 5 vai. p.p.

Balandžio 17 — Lietuvių Moterų 
Federacijos New Yorko klubo tradi
cinis Velykų stalas ir paskaita Ma
sonų salėje, 8605 96th Street, Wood
haven, N.Y.

Balandžio 23 — Lietuvos Atsimi
nimų radijo 25 metų jubiliejinis ban- 
kietas Lietuvių parapijos salėje, 
Newark, N.J.

Balandžio 24 — Lietuvos Atsimi
nimų radijo 25 metų jubiliejinis 
koncertas ir balius Webster Hali 
salėje, New Yorke.

Gegužės 7 — Skautams remti tė
vų komiteto balius Maspetho para
pijos salėje.

•

Numatomus parengimus pranešti 
KĘSTUČIUI MIKLUI, 71 Farmers 
Ave., Plainview, N. Y. 11803; telef. 
(516) WE 5-0896.

'šies specialistų, iš Metropolitan 
muziejaus paskolinti autentiški 
viduramžių drabužiai, muzikos 
instrumentai. Pagal viduramžių 
stilių pasirinkta bažnyčia (šv. 
Jurgio episkopatų) ir joje atvai
dinta taip, kaip buvo sieniau— 
su procesijom, žvakėm, iškil
mingu Te Deum laudamus.

Nenuostabu, kad abu vaidini
mai susilaukė labai palankaus 
kritikų įvertinimo. Geras daina
vimas, tikra viduramžių muzi
ka žavėjo klausytojus. Spauda 
ją pavadino amžinybės balsu.

“The Play of Herod' vaidinta 
gruodžio gale. New Yorke pir-

Mines Vasario 16
Linden, N.J. Amerikos Lietu

vių Tarybos Skyrius, vietinių 
organizacijų ręmiamas, iškil - 
mingai minės Vasario 16 Lin- 
dene vasario 27 d. 340. Mitchell 
Avenue, Lietuvių Laisvės Par
ko salėje.

Minėjime sutiko dalyvauti ir 
pagrindinę kalbą pasakyti Ge
neralinis Konsulas Vytautas 
Stašinskas.

Meninėje programoje pasiro
dys vietinės jėgos: solistė Ona 
Zubavičienė, S. Čerienės-Mulks 
vadovaujamas moterų sekste
tas ir 'kt.

Lindeniečius ir apylinkės gy
ventojus prašome tą dieną re
zervuoti Lindenui, o kitas ko
lonijas — 'prisiderinti, kad ne
skaldytume publikos ir meni-
nių jėgų. Valdyba Zita Kundrotaitė.

MAIRONIO mokyklos parengiamosios klasės mokinys karpymo pamokoje. 
Mokyklos eglutė bus sausio 16, šį sekmadienį. Nuotr. R. Kisieliaus.

mą kartą buvo suvaidinta Met
ropolitan muziejuje 1963. Iš 
ten perkelta į bažnyčią, nes 
bažnyčioje geriau skamba. Šio
je dramoje vaizduojama: Bet
liejus, angelai, piemenys, Trys 
Karaliai, Erodas, nekaltų ber
nelių išžudymas, jų prikėlimas,

BOSTONO Nemuno tunto stovykloje Kennebunkporte praėjusių/ metų rug
pjūčio 8 Tėv. Jurgis Gailiušis riša j. sk. Kristinai Kriaučiūnaitei tėvynės 
mazgelį, šalia stovi j. sk. Danutė Jackūnaitė. Nuotr. B. Kerbelienės.

Operetės choras po Kalėdų 
pradėjo repeticijas. Jos būna 
'kiekvieną penktadienį Bručo 
svetainėje Woodhavene; 7:30 v. 
v. — moterims, 9 v.v. — vy
rams. Į chorą įstojo dvi naujos 
choristės: Laima Žarskutė ir 

Kristaus pagarbinimas. Visa bai
giama iškilminga procesija ir 
Te Deum laudamus.

Dramos įspūdis yra nepap
rastas. Labai geras berniukų 
choras, kuris čia gieda angelų 
partijas, moterų ir vyrų chorai. 
Visus pagauna iš gilumos at
plaukianti ir į Dievą kylanti 
muzika.

—o—

Danieliaus dramoje pasako
jama apie žydų nelaisvę Babi
lone ir pranašą Danielių, liū
tų duobę, pranašo išgelbėjimą, 
karaliaus nuvertimą ir 1.1. Vi
sa baigiasi gimusio Kristaus pa
garbinimu ir procesija su Te 
Deum.

Antrasis veikalas nėra toks 
vientisas kaip pirmasis. Čia pa
mokslininkas angliškai aiškina 
Danieliaus misiją, gi pats vai
dinimas, kaip ir pirmasis, at
liekamas lotynų kalba.

Danieliaus drama pirmą kar
tą New Yorke suvaidinta 1918. 
Nuo to laiko kartojama kasmet
švenčių metu. Su šiuo vaidini
mu artistų grupė lankė Europą 
ir ten vaidino senuoju papročiu 
bažnyčiose ir prie katedrų.

Abu veikalai spaudoje labai 
kukliai reklamuojami, šiemet 
buvo vos porą skelbimų. Rei
kėjo laimės tuos škelbimus pa
stebėti. O kas aplankė ir matė, 
tai tikrai pajuto nuostabią vi
duramžio meno jėgą, kuris žmo
gų kelte kelia aukštyn. (p.)

Woodhavene išnuomojamas 
naujai dekoruotas kambarys su 
baldais. Graži aplinka, arti par
ko ir susisiekimo stočių. Kaina 
prieinama. Pageidaujamas vy
ras. Skambinti VI 9-5524.

Ridgewoodo gražiam rajone 
prie gero susisiekimo išnuomo
jamas kambarys su baldais ir 
televizija, gali naudotis virtu
ve. Pageidaujama viena ar dvi 
mergaitės Nuomos reikalu 
skambinti EV 6-0814.

VERTINGA DOVANA
Vyriški ir moteriški šveica

riški Henry Moser 18 karatų 
aukso ar nerūdijančio metalo 
17 ir 21 akmenų laikrodžiai. 
Naujausios gamybos parduoda
mi urmo (wholesale) kainomis. 
Del katalogų ir kitų informaci
jų kreipkitės

S. V. STARAS
Importer — Mail Order 

23 Mendon Street
Worcester. Mass., 01604

įį Maironio šeštadienines mokyklos 
tradicinėI KALĖDŲ EGLUTĖ

sekmadienį, sausio 16
I 4.- V. V.

■ Apreiškimo parapijos mokyklos salėse, Brooklyne
(į • Pauliaus Jurkaus “Žiemos pasaka”

Loterija 
• Bufetas

• Šokiai
Kviečiame visus atsilankyti ------------

LJS Nemuno tunto jūrų 
skautės 'šv. Kalėdų ir Naujųjų 
Metų proga parašė sveikinimus 
JAV kariams, kovojantiems 
Vietname prieš komunistus, 
Vasario 16 gimnazijos moki
nėms ir Gautingeno sanatorijo
je esantiems lietuviams ligo
niams Vokietijoje. Skautės se
sės iš visur gavo malonius at
sakymus. Ypač jaudinantį, šir
dingą padėkos laiškelį parašė 
Gautingeno ligoniai seneliai su 
džiaugsmo ašaromis dėkodami, 
kad jų jaunimas nepamiršo.

B.K.

Parapijos metinė vakarienė 
ir prel. Pr. Virmauskio pager
bimas jo 50 m. kunigystės su
kakties proga bus birželio 12 
Blinstrubs Village svetainėje. 
Rengėjų komiteto posėdis įvyks 
sausio 17 d. 7:30 vai. vak. šv. 
Petro parapijos klebonijoje. 
Kviečiama ko daugiau parapie- 
čių įsijungti,! šį komitetą.

Marija Domisevičienė iš Lie
pojos, Latvijos sausio 11 atvy
ko pas savo seserį Uršulę Ger- 
viniehę, kuri gyvena pas savo 
dukterį V. Pimonovienę. Abi se
serys susitiko po 25 metų.

Šv. Vardo Draugija sausio 22 
parapijos salėje ruošia ‘Whist 
Party’. Pradžia 7 vai. vak.

Moterę merginę klubas para
pijai paaukojo 100 dol. Klebo
nas prel. Pr. Virmauskis reiš
kia nuoširdžią padėką.

Spaudos vajui yra skiriamas 
sausio mėnuo. Šv. Petro para
pijoje lietuviškus katalikiškus 
laikraščius galima užsisakyti ar
ba pratęsti prenumeratas pas 
kun. J. Klimą. Diecezijos laik
raščio ‘Pilot’ prenumeratos 
tvarkymu rūpinasi kun. J. Svirs- 
kas.

Bažnyčios vienumo oktavos 
dienomis, sausio 18-25, šv. Pet
ro bažnyčioje kasdien vakarais 
7:30 vai. bus mišios ir specia
lios maldos.

Tėvai Paulistai turi katali
kų tikėjimo informacijos cent
rą 5 Park Street. Jie prane
ša, kad sausio 10 pradėjo pa
skaitas tikėjimo klausimais. Pa-
skaitos būna pirmadieniais ir 
trečiadieniais nuo 5:30 iki 6:30 
vai. popiet, ketvirtadieniais nuo 
8:00 iki 9:00 vai. vak. šeštadie
niais nuo 11 vai. iki 12:30 vai. 
ryte. Numatoma 18 paskaitų. 
Paskaitų lankymas nemokamas.

Jėzaus Nukryžiuotojo seserę 
vienuolyno Brocktone rėmėjų 
valdyba statybos skolom suma
žinti rengia 100 dol. pietus 
kovo 20. Pietums vadovaus Ju
lija Jakavonytė iš Brocktono ir 
dr. A. Kapočius iš So. Bostono. 
Praeitais metais tokie pietūs 
davė viTš 30,000 dol.

Antanas ir Bronė Monkevi
čiai, iš Dorshester, Mass., per 
Bronių Utenį įmokėjo L. Fon
dui 100 dol. ir tapo LF nariu.

Pietę Amerikos aktualiais 
klausimais dvi paskaitas skai - 
tys Santiago vysk. Mark G. Mc 
Grath. Paskaitos bus 49 Frank- 
ilin St. Smulkesnių informacijų 
galima gauti telefonu — LI 2- 
2878-9.
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